
در دیدار روسای گمرکات دو کشور انجام شد
وسیه برای تسهیل  توافق جدید گمرک ایران و ر

تجارت و توسعه ترانزیت
روسای گمرکات ایران و روســیه در نشستی مشترک در تهران بر تسهیل 

تجارت و توسعه ترانزیت بین دو کشور توافق کردند.
به گزارش گمرک ایران، توافــق تازه بین گمرکات ایران و روســیه برای 
تسهیل و توسعه تجارت در دیدار »محمد رضوانی فر« معاون وزیر اقتصاد 
و رئیس کل گمرک ایران با »روســان داودف« رئیس گمرک فدراسیون 

روسیه در تهران حاصل شد.
بنا بر این گــزارش رضوانی فر در این دیدار با اشــاره بــه اینکه زمینه ها و 
سرفصل های همکاری بین دو کشــور برای تسهیل تجارت ادامه می یابد، 
اظهار داشت: با اراده ای که بین دو کشــور وجود دارد توسعه همکاری ها و 

افزایش حجم مبادلات تجاری بیش از پیش خواهد شد.
وی با اشــاره به زمینه های همکاری میان گمرکات دو کشور و توسعه آن 
افزود: با به روزرسانی موافقت نامه های امضا شــده بین دو کشور و توسعه 
موافقت نامه های جدید، به نقشــه راه جدیدی برای گسترش همکاری ها 

دست خواهیم یافت.
معاون وزیر اقتصاد گفت: عاوه بر تســهیلگری تجارت بین دو کشــور، 
گمرک ایران برای ارائه خدمات و تســهیات ویژه بــه فعالان اقتصادی 
مجاز روسیه در قالب کریدور سبز گمرکی آمادگی دارد و این همکاری ها 
با امضای موافقت نامــه همکاری در قالب فعالان اقتصــادی مجاز بین دو 
کشــور گســترش خواهد یافت.وی با اشــاره به امضای موافقت نامه سه 
جانبه ترانزیت بین ایران، روســیه و آذربایجان اظهار داشــت: با توجه به 
ظرفیت های ترانزیتی بین دو کشــور و کریدور شــمال و جنوب با توسعه 
همکاری ها، حجم ترانزیت بین دو کشــور افزایش چشــمگیری خواهد 

یافت.
رضوانی فر بیان کرد: با توجه به ظرفیت های اقتصادی دو کشــور و تنوع و 
حجم تولیدات دو کشور با همکاری های بیشتر، حجم مبادلات بین ایران 

و روسیه به بیش از سه برابر قابل افزایش است.
وی با اشــاره به نگاه مشــترک دو کشــور برای افزایش مبادلات تجاری 
بیان داشت: استفاده از ظرفیت دریای خزر و توســعه مبادلات دریایی و 
استفاده از ظرفیت ریلی از مرز سرخس به افزایش حجم مبادلات تجاری 
دو کشور شتاب خواهد بخشــید.رئیس کل گمرک ایران افزود: با توجه به 
اینکه گمرک ایران، بــه عنوان مرکز آموزش منطقه ای ســازمان جهانی 
گمرک انتخاب شده اســت می توانیم در حوزه همکاری های آموزشی نیز 

با گمرک روسیه همکاری مستمر و فعال داشته باشیم.
معاون وزیر اقتصاد بر تبــادل الکترونیکی داده ها بــه خصوص در حوزه 
ارزش تاکید و پیشــنهاد کرد: برای به نتیجه رســیدن توافقات دو طرف 
در این دیدار، کارگروه مشــترکی تشکیل شــود تا موضوعات به صورت 
کارشناســی و تخصصی در این کارگروه بررســی و پس از آن برای اقدام 
مشــترک، عملیاتی شود.»روســان داودف« رئیس گمرک فدراسیون 
روسیه نیز در این دیدار ضمن اســتقبال از پیشنهادات رئیس کل گمرک 
ایران بر تسهیل و تسریع امور گمرکی و کمک به فعالان اقتصادی با هدف 

افزایش حجم مبادلات بین دو کشور تاکید کرد.
رئیس گمرک فدراسیون روسیه با اشــاره به اینکه یکی از مسیرهایی که 
به افزایش حجم مبادلات تجاری بین دو کشــور کمک می کند، استفاده 
از مسیر سبز گمرکی ایجاد شده بین دو کشور است، افزود: افزایش تعداد 
کالاهای مورد مبادله در این کریدور از جملــه کالاهای فناوری منجر به 

افزایش حجم مبادلات تجاری خواهد شد.
وی همچنین با ابراز خرسندی از پیشنهاد رئیس کل گمرک ایران مبتنی 
بر تشکیل کارگروه مشترک گفت: با تشــکیل این کارگروه، کارشناسان 
می توانند به صــورت تخصصی ســاز و کارهای جدیدی را در راســتای 

تجارت  توافقات اولیه تمام شد

وژه ریلی پر وس ها در ابر نقش ر
خریدار  ایران و روســیه برای ســاخت 
ابرپــروژه ریلی رشت-آســتارا بــه توافق 
رســیده انــد و قرار اســت این خــط آهن 

استراتژیک در مدت ۳ سال احداث شود.
 توســعه خطــوط ریلــی بیــن المللی در 
گســترش روابط تجــاری بســیار اهمیت 
خواهد داشــت و کریدور ریلی شــمال به 
جنوب یکی از پروژه هــای مهم بین المللی 
و فراملی اســت که با اجرای چهــار پروژه 
اولویت دار ریلی چابهار - زاهدان، شــیراز- 
بوشهر- بندر عســلویه، درود - خرم آباد و 
همچنین رشت- انزلی - آستارا به سرانجام 
می رســد و با اتصال این حلقه هــای ریلی، 
راه آهن کشــور بــه آذربایجان، روســیه و 
ســپس اروپا متصــل می شــود.خط ریلی 
رشت- آســتارا با طول ۱۶۴ کیلیومتر یکی 
از مهمترین پروژ های ریلی است که بستری 
مناســب صادرات بین المللی است تکمیل 
کریدور شــمال به جنوب بویژه اتصال خط 
ریلی رشت - انزلی - آســتارا به قدری حائز 
اهمیت و حیاتی اســت که حتــی رهبری 
معظم انقاب هم بر ســرعت بخشــی این 
پروژه تاکید داشــتند. دغدغه مندی رئیس 
جمهوری ایران در تسریع در اجرا و تکمیل 
این پروژه از یک ســو و اســتقبال و اشتیاق 
مقامات روسی در این راســتا از سوی دیگر 
ســبب شــده تا تکمیل پروژه ریلی رشت - 

آستارا به یک مطالبه فراملی تبدیل شود.

اهمیت توسعه شبکه حمل و نقل کشور
کریــدور رشــت- آســتارا پــل ارتباطی 
کشــورهای اروپایی بــا اقیانــوس هند و 
خلیج فــارس اســت. شــبکه بزرگراه ها، 
مســیرهای دریایی و ریلی به طول ۷۲۰۰ 
کیلومتــر، کریدور حمل ونقــل بین المللی 
شــمال- جنوب را تبدیل بــه کوتاه ترین 
مســیر ارتباطی )حدود ۳۵ تا ۳۷ روز( بین 
روسیه و هند می کند.کریدور شمال جنوب 
دسترسی مستقیم بیشــتری را به هند در 
آسیای مرکزی و روســیه می دهد و در عین 
حال به ایران امکان تبدیل شــدن به هاب 
ترانزیتــی منطقــه ای را می دهد.کریدور 
شــمال - جنــوب می توانــد رقیبی جدی 
برای کانال ســوئز در مبادلات تجاری بین 
شرق و غرب باشــد. هزینه حمل کالاهای 
ترانزیتی از این مســیر، ۳۰ درصد نسبت به 
سایر مسیرهای منطقه ارزان تر است و زمان 
حمل ونقل کالاهای هندی به روسیه هم از 
طریق کانال سوئز به نصف کاهش می یابد. 

کریدور شــمال جنوب که حتــی پیش از 
جنگ در شــرق اروپا و ناامنی بنادر روسیه 
در دریای ســیاه، مورد توجه بود، با بحران 
انرژی و بحران غله ناشــی از جنگ اوکراین، 
اهمیت ژئو استراتژیک خود را بیش از پیش 
نمایان تر کرد.به طور کلی کشورهای آسیای 
مرکزی و جنوب قفقاز به شدت با کمبود فضا 
در توســعه روابط تجاری با یکدیگر روبه رو 
هستند و هرگونه فرصت برای توسعه روابط 
تجاری بین آنها به خصوص در حوزه حمل و 

نقلی با استقبال این کشورها مواجه شود.

مزیت های کریدور رشت- آستارا
تکمیل کریدور شــمال- جنــوب عاوه بر 
توســعه ترانزیت بین المللی و اســتفاده از 
ظرفیت های ســرزمینی، یک منبع درآمد 
پایدار برای ایران است. پیش بینی می شود 
با عملیاتی شــدن کریدور شمال- جنوب، 
ایران بتواند ســالانه حدود ۲۰ میلیارد دلار 
درآمد از این مســیر ترانزیتی کســب کند 
که می تواند تا حدی وابســتگی کشــور به 

درآمدهای نفتی را کاهش دهد.
ظرفیــت ترانزیت کریدور شــمال- جنوب 
۳۰ میلیون تن در ســال اســت، اما در حال 
حاضر ایــران از ۲ میلیون تــن این ظرفیت 
بهــره می برد.اگر ایــران به هــدف خود در 
تبدیل شــدن به هاب منطقه ای دست یابد، 
نیازی به خام فروشــی مواد معدنی و نفتی 
نخواهد داشت و منافعی که از راه ترانزیت و 

گردشگری کسب می شود، کشور را از فروش 
مواد نفتی و معدنی خــام بی نیاز می کند.از 
این کریدور ســالانه حــدود ۲۵۰ میلیارد 
دلار محصــولات هندی و چینی و آســیای 
شــرقی به مقصد اروپا تراتزیت خواهد شد. 
پیش بینی شده سهم ایران در ترانزیت کالا 
حدود ۴ درصــد و تولید حــدود ۱۵ درصد 
باشــد.تکمیل و راه اندازی این طرح بزرگ 
بین المللی جایــگاه ایــران در اقتصاد بین 
الملــل را از صادرکنندگی »مــواد خام« به 

جایگاه »ترانزیت« تغییرخواهد داد.
ایــن کریــدور از مهم تریــن مســیرهای 
ارتباطی اوراســیا با خلیج فارس است که با 
توجه به نگاه دولت ســیزدهم به دیپلماسی 
همسایگی و توســعه ارتباطات و مناسبات 
با کشورهای منطقه، می تواند نقش مهمی 
در ترانزیت کالاهای کشــورهای منطقه ای 
و فرامنطقه ا ی ایفا کند.اســتفاده از ظرفیت 
ترانزیتی کریدورهــا و نهادهای منطقه ای 
همچون ســازمان همکاری شانگهای و… 
ازجمله اقدامات مهم دولت ســیزدهم برای 
گســترش دایــره دیپلماســی اقتصادی و 
پیشــبرد راهبرد تقویت ارتباط با منطقه و 

همسایگان در راستای منافع ملی است.

اسناد اجرایی شروع پروژه راه آهن 
رشت-آستارا بین ایران و روسیه 

نهایی شد
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرســازی در 

دیدارهای جداگانه با الکساندر نواک معاون 
نخســت وزیر روســیه و ویتالی ســاولیف 
وزیرحمل و نقل روســیه اســناد همکاری 
دو کشور در ســاخت راه آهن رشت-آستارا 
را نهایــی کردند کــه این اســناد با حضور 
عالی ترین مقامات اجرایی دو کشــور امضا 
خواهد شد.وزیر راه و شهرسازی کشورمان 
در ایــن دیدارهــا افزایــش همکاری ها و 
استفاده از ظرفیت موجود را در حمل و نقل 
ترکیبی با اســتفاده از حمل ونقل دریایی و 
ریلی از طریق راه آهن کاســپین- رشت که 
به زودی تکمیل می شود را مورد تأکید قرار 
داد.وی ادامه داد: بــا تکمیل ۳۵ کیلومتر از 
مسیر ریلی رشت تا بندر کاسپین در آینده 
نزدیک، این بندر از طریق شــبکه ریلی، به 
بنادر جنوبی ایــران در خلیج فارس به ویژه 
بندرعباس متصل می شود که تحول مهمی 
در حمل و نقل ترکیبی با بنادر روســیه در 

شمال دریای خزر خواهد بود.
وزیر راه و شهرســازی با اشــاره به میزبانی 
ایران از اولین کشتی باری رو-رو روسیه، این 
ترددها را گام بزرگی در تجارت دریایی بین 
ایران و روسیه برشــمرد و بیان کرد: تفاهم 
ایران و روسیه برای کشتی سازی در دریای 
خزر حائز اهمیت است و توسعه حمل و نقل 
ترکیبی بــا ورود اولین محمولــه ترانزیتی 
روسیه در سال گذشته از مسیر کریدور بین 
المللی شمال - جنوب می تواند نوید بخش 

همکاری های حمل ونقلی موثرتری باشد.

گســترش  داشــت:  اظهــار  بذرپــاش 
ظرفیــت ترانزیتی مســیر دریایی از طریق 
کریدورهای شــمال جنوب در امتداد غرب 
دریای خزر و شــرق دریای خــزر می تواند 
بر کاهــش ترافیک زمینی ســنگین قفقاز 
نیز مؤثر باشــد.همچنین در ایــن دیدارها 
ویتالی ســاولیف وزیرحمل و نقل روســیه 
گفت: تکمیل کریدور ریلی شمال-جنوب 
از اهمیت ویــژه ای برخوردار اســت که از 
طریق احداث راه آهن رشت-آستارا صورت 
می گیرد و روسیه عزم جدی برای تسهیل و 

کمک به ساخت این پروژه دارد.
محمد جمشــیدی معاون سیاســی دفتر 
رئیس جمهور با در گفت وگویی تلویزیونی با 
بخش خبری رسانه ملی با اشاره به جزئیات 
قرارداد ساخت راه آهن رشت - آستارا گفت: 
خط آهن رشت آســتارا عماً تکمیل کننده 
گذرگاه ریلی حمل و نقل شــمال به جنوب 
اســت که جنوب شرق آســیا، هند و خلیج 
فارس از طریق ایران و قفقاز به روسیه وصل 
می شــوند و از آنجا به خلیج فناند و نهایتاً 
شمال اروپا وصل خواهند شد. نکته مهم هم 
این است که خیلی از بارها در اروپا از طریق 

شمال این قاره پخش می شود.
وی تاکید کــرد: این پــروژه از اولویت های 
اصلی سیاســت خارجــی دولت بــوده و 
پیگیــری آن هــم دو دلیــل راهبــردی و 

اقتصادی داشته است.
جمشــیدی تصریح کرد: همه کســانی که 
در حوزه مسائل اســتراتژیک صاحب نظر 
بودند ســال ها به درســتی تذکر می دادند 
که دشــمنان مــا از جمله آمریــکا تاش 
دارند خاک ایــران را دور بزنند تا هیچکدام 
از خطوط مواصاتی و حمــل و نقل و حتی 
انرژی از طریق خاک ایران عبور نکند و این 
باید باید شکسته می شد و برای همین یکی 

از راهبردهایی بود که دولت پیگیری کرد.
وی افزود: خطــوط ترانزیتــی مختلفی را 
در تاش هســتیم که از مســیر ایران عبور 
دهیم که یکی از این مســیرها همین مسیر 
شمال به جنوب اســت که ۷۲۰۰ کیلومتر 
مسیر ریلی اســت که تقریباً ۱۶۲ کیلومتر 
یعنی فاصله رشت تا آســتارا خط ریل نبود 
و اســتمرار در حرکــت با مشــکل مواجه 
می شــود و ایران هم این ظرفیــت را ندارد 
که بتواند از منافع اقتصــادی بهره برداری 
کند برای همین ما به دنبــال این بودیم که 
ارزش ژئوپلیتیک ایران را حفظ کنیم و این 

موضوع را پیگیری کنیم.

رئیس بانک مرکزی خبر داد

راه اندازی صندوق تثبیت ارزی
رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از کارگزاران حج مطرح کرد

 ایام حج فرصت مغتنمی
  برای آشنایی واقعی
 با مسائل جهانی
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عراق داشتیم

سیگنال ممنوعیت معامله با دلار در عراق 
وی بازار ارز ایران ر

در مراسم امضای سند احداث خط ریلی رشت - آستارا
رئیسی: ایران ارزان ترین و باصرفه ترین 

مسیر تجاری و ترانزیتی است

وزیر نفت خبر داد
ح نیمه تمام نفتی بهره برداری از ۱۲میلیارد دلار طر

تاثیر جمع شدن صف های طولانی خرید خودرو چیست؟
و در ماه های آتی پیش بینی بازار خودر
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اثرات زلزله ۶ فوریه ترکیه بر انتخابات این کشور
مهدی زارع در زمین لرزه های ششــم فوریه ۲۰۲۳ دو زمین لرزه با بزرگای 
۷.۸ و ۷.۵ به فاصله نه ساعت بخش های وسیعی از جنوب ترکیه را لرزاند. نتایج 
انتخابات دور اول در منطقه زلزله زده نشــان می دهد که در بخش های زیادی 

از پهنه زلزله زده اردوغان رییس جمهور فعلی جلوتر از کلیچدر اوغلو است.
این به چه معنی اســت؟ آیا مردم این مناطق در انتخابات ریاست جمهوری از 

عملکرد دولت پس از زمین لرزه راضی هستند؟
شــورای انتخابات ترکیه اعام کرده اســت که رجب طیــب اردوغان، رئیس 
جمهور ترکیــه با ۴۹.۴ درصد از رقیبــش کمال کلیچداراوغلــو با ۴۵ درصد 
رای در پایــان دور اول پیش اســت. انتخابات دور دوم بــرای ۲۸ مه/۸ خرداد 
برنامه ریزی شده است.کلیچدر اوغلو در انتخابات ریاست جمهوری در حدود 
۳۰ حوزه از اردوغان بهتر عمل کرد، عمدتاً در مناطقی که حزب CHP از نامزد 
مخالفان از محبوبیت قابل توجهی برخوردار اســت، مانند سواحل دریای اژه، 

مناطق جنوبی کشور، و در غرب ترکیه .

یادداشت
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اثرات زلزله ۶ فوریه ترکیه بر انتخابات این کشور
مهدی زارع در زمین لرزه های ششــم فوریــه ۲۰۲۳ دو زمین لرزه با 
بزرگای ۷.۸ و ۷.۵ به فاصله نه ساعت بخش های وسیعی از جنوب ترکیه 
را لرزاند. نتایج انتخابات دور اول در منطقه زلزله زده نشان می دهد که 
در بخش های زیــادی از پهنه زلزله زده اردوغــان رییس جمهور فعلی 

جلوتر از کلیچدر اوغلو است.
این به چه معنی اســت؟ آیا مردم ایــن مناطق در انتخابات ریاســت 

جمهوری از عملکرد دولت پس از زمین لرزه راضی هستند؟
شــورای انتخابات ترکیه اعام کرده اســت که رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه با ۴۹.۴ درصد از رقیبــش کمال کلیچداراوغلو با 
۴۵ درصد رای در پایان دور اول پیش است. انتخابات دور دوم برای ۲۸ 

مه/۸ خرداد برنامه ریزی شده است.
کلیچدر اوغلو در انتخابات ریاســت جمهوری در حــدود ۳۰ حوزه از 
اردوغان بهتر عمل کــرد، عمدتاً در مناطقی که حــزب CHP از نامزد 
مخالفــان از محبوبیت قابل توجهی برخوردار اســت، مانند ســواحل 

دریای اژه، مناطق جنوبی کشور، و در غرب ترکیه .
قابل توجه است که کلیچدر اوغلو ســهم قابل توجهی از آرا را در جنوب 
شرقی ترکیه به دست آورد که شامل استان هایی با جمعیت عمدتا کُرد 
و جایی اســت که حزب چپ گرای یشیل ســول اکثریت کرسی های 
که کانون  پارلمان را به دســت آورده اســت. در اســتان قهرمان مرش ُ
زمین لرزه اول در ششم فوریه ۲۰۲۳ بود ۷۰ درصد اردوغان را در مقابل 

کلیچدر اوغلو - ۲۲ درصد – ترجیح داده اند.
در زلزله های ۶ فوریه مناطق وســیعی در جنوب ترکیه و شمال سوریه 
تخریب شدند و بر اساس آمار رسمی، تنها در ترکیه بیش از ۵۰ هزار نفر 
جان خود را از دست دادند. سه ماه پس از فاجعه، بسیاری از مردم هنوز 
جایی برای اقامت ندارند و شبکه های آبرســانی و همچنین برق هنوز 
در همه جا بازسازی نشده اســت. با این حال، مردم محلی روز یکشنبه 
به پای صندوق های رای فراخوانده شــده اند. قهرمان مرش در جنوب 
شــرقی ترکیه که کانون زمین لرزه های فوریه بــود، یکی از پایگاه های 
اصلی حزب عدالت و توســعه – حــزب اردوغان – اســت. در انتخابات 
ریاســت جمهوری ۲۰۱۸، نیز رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور این 

کشور ۷۴ درصد آرا را در قهرمان مرش به دست آورد.
مردم قبل از زلزله نیز انتقاداتی از اردوغان داشــتند، اما این واقعیت که 
جزب جمهوری خواه خلق CHP به رهبری کیلیچدار اوغلو در ائتاف 
نیروهای حزب کردی اســت، برای اهالی قهرمان مرش نکته ای منفی 
بود. به همین دلیل است که بســیاری بار دیگر از حزب عدالت و توسعه 

اردوغان حمایت می کنند.
به نظر می رســد کم کم زندگــی در قهرمان مرش بــه روال عادی باز 
می گردد. بسیاری از فروشگاه ها اکنون باز هســتند و مرکز شهر شلوغ 
اســت. وضعیت کمی بهتر شــده ولی مراقبت های پزشکی همچنان 
نامنظم است زیرا بیمارســتان در زلزله ها فرو ریخت و بازسازی نشده 

است.
در مناطقی که شــدیدترین زلزله را متحمل شــدند، بسیاری از مردم 
ابراز می دارند که کمک ها بســیار کم بوده و خیلی دیر رسیده است.به 
نظر بعضی دیگر معتقدند که بعد از زلزله کمک های بزرگی انجام شده 

است.
البته وضعیت در هاتای، شــهری در نزدیکی مرز سوریه، بسیار متفاوت 
است. در آنجا، بسیاری از مردم از دولت انتقادهای جدی دارند و با توجه 
به بالا بودن مقدار خرابی ها در جایی مانند شهر هاتای  اهمیت وضعیت 
بحرانی شهر هاتای از سوی دولت لحاظ نشده است. در هاتای بسیاری 
از خانه ها و ساختمان ها خراب شده ُ و امروز بعد از سه ماه از زلزله های ۶ 
فوریه خیابان ها پاکسازی شــده، اما تخریب بسیاری از ساختمان های 
به شدت آسیب دیده هنوز آغاز نشده است. وســایل نقلیه ساختمانی 
در خیابان ها بسیار اندک هستند و بسیاری از ماشین های ساختمانی 

دولتی در جاهای دیگر به کار گرفته شده اند.
در هاتای ۱.۶۲ میلیون رای دهنده ثبت نام کرده است، اما به غیر از چند 
پوستر انتخاباتی پراکنده در سطح شــهر، چهره شهر نشان چندانی از 
انتخابات و اساسا بازگشــت به زندگی ندارد. حدود ۷۰۰,۰۰۰ نفر پس 
از زلزله، هاتای را ترک کردند. بســیاری از مدارسی که معمولاً از آنها به 
عنوان مرکز رأی گیری استفاده می شــد آسیب دیدند، و صندوق های 

رأی در حیاط مدارس نصب شد.
تعداد کمی از مردم هاتای حتی به انتخابات توجه دارند. آنها با شــرایط 
سخت زندگی خود دست و پنجه نرم می کنند. بسیاری در هاتای هنوز 

فاقد آب تمیز، لباس و لوازم بهداشتی هستند.

مخبر در حاشیه هیئت دولت مطرح کرد
تمهیدات دولت برای ساماندهی بازار مسکن

معاون اول رییس جمهور دربــاره برنامه دولت برای ســاماندهی بازار 
اجاره مســکن گفت: اقداماتی در دولت انجام شــده و لایحه نیز در این 

خصوص در مجلس در دست بررسی است.
محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور در حاشــیه جلسه هیئت دولت 
در جمع خبرنگاران درباره افزایش قیمت اجاره بهای مســکن و شرایط 
دشــوار مســتأجران گفت: در دولت مصوباتی در این باره داشته ایم و 

همچنین لایحه ای در مجلس در دست بررسی است.
وی افزود: هماهنگی لازم صورت گرفته تا در حداقل زمان ممکن مسیر 
خود را در مجلس طی کند که اگر این قانون اباغ شــود کمک خوبی در 

این زمینه صورت خواهد گرفت.

وزیر کار خبر داد
وه بررسی همسان سازی و افزایش  تشکیل کارگر

حقوق بازنشستگان
وزیر کار از تشــکیل کارگروه بررسی همسان ســازی و افزایش حقوق 

بازنشستگان خبر داد.
 

صولت مرتضوی در حاشــیه جلســه هیئت دولت در جمع خبرنگاران 
درباره پرداخت نشــدن حقوق افزایش یافته برخی از بازنشســتگان، 
اظهار کرد: همکاران ما در ســازمان تامین اجتماعی معتقد هستند که 
کاما اجرا شده است اما برخی از بازنشســتگان معتقد هستند که اجرا 
نشده است. یک کارگروه تشکیل شــده تا به این مسئله حتما رسیدگی 
شود و اگر حق با بازنشستگان باشــد، کم و کسری که وجود دارد اعمال 

می شود.
وی در پاسخ به پرسشــی درباره این که بازنشســتگان اعتراضات خود 
را چگونه باید به ثبت برســانند؟، تصریح کرد: این امر راه و چهارچوب 
دارد. شما به عنوان رسانه شکایت آنها را مطرح می کنید و این به منزله 

مطالبه این  گروه از جامعه است.

یادداشت

تریبون

ســخنگوی دولت گفت: لایحه قوه قضائیــه در مورد 
عفاف و حجاب که با قید دو فوریت تقدیم دولت شــده 
بود، امروز مورد بررسی قرار گرفت و دولت با ارسال آن 

به مجلس موافقت کرد.
 علی بهادری جهرمی ســخنگوی دولت در حاشــیه 
برگزاری جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران ضمن 
تبریک فرا رســیدن روز دختر و دهــه کرامت، گفت: 
مراسم افتتاح بیســت و هفتمین نمایشگاه بین المللی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشــیمی به صورت همزمان با 
این جلســه، با حضور معاون اول رئیس جمهور در حال 
برگزاری اســت؛ این نمایشــگاه به عنوان بزرگترین 
رخداد صنعتی و تجاری ایران در ایــن حوزه از امروز تا 

یکشنبه برقرار خواهد بود.

وی افزود: امســال حــدود ۱۵۰۰ مجموعه 
و شــرکت داخلــی و حدود ۲۰۰ شــرکت 
خارجی در این نمایشگاه شــرکت کرده اند 
که این ارقام رشــد دو برابری میزان حضور 
شرکت های خارجی را نشــان می دهد. این 
موضوع می تواند یکی از نمایشــگرهای رسد 
و توســعه حوزه صنعت ملی نفت، پالایش و 

پتروشیمی در کشور باشد.
ســخنگوی دولت عنوان کرد: بعد از بحث و بررســی 
پیرامون لایحه ای که قوه قضائیه درباره عفاف و حجاب 
با قید دو فوریت تقدیم دولت کرده بــود، این موضوع 
امروز در صحن دولت موضوع بررســی شــد و دولت با 

ارسال لایحه پیشنهادی به مجلس موافقت کرد.

وی افــزود: این لایحــه یا قیــد دو فوریت 
تقدیم مجلس خواهد شــد تــا در آنجا هم 
با ســرعت مــورد رســیدگی قــرار بگیرد. 
نظرات کارشناســی پیرامون این لایحه در 
کمیســیون های تخصصی دولــت و صحن 
هیئت دولت ارائه شــده بود کــه این نظرات 
برای بهره بــرداری در فرآیند بررســی این 

لایحه به پیوست تقدیم مجلس خواهد شد.
بهادری جهرمی در تشــریح ســایر مصوبــات هیئت 
وزیران تصریح کرد: هیئت وزیران با تصویب آیین نامه 
اجرایی قانون تصویب مقاوله نامه ایمنی و بهداشــت 
شــغلی موافقت کرد. بنا بــر این مصوبه و بــه منظور 
پیشــگیری و کاهش بیماری های شــغلی در محیط 

کار وزارت کار مکلف شــد تا با همکاری مجموعه های 
کارگری و کارفرمایی و با رعایت اصل سه جانبه گرایی 
در حوزه حقوق کار، یک ســامانه ملــی را برای نظارت 
و بررســی و گزارش گیری و پیگیری اجرای مصوبات 

استانداردهای مشخص شده در آیین نامه فعال کند.
سخنگوی دولت ادامه داد: اساسنامه پست بانک ایران 
به تصویب هیئت وزیران رسید و مطابق این اساسنامه، 
یک بانک توســعه ای در حوزه های بانکــداری خرد و 
ارائه انواع خدمات بانکی با اولویــت قرار دادن مناطق 
محروم و روســتایی و به طور خاص کمک به توسعه و 
ارتقای بخش ارتباطات و فناوری، فعالیت خواهد کرد. 
این اساســنامه برای طی مراحل قانونی تقدیم شورای 

نگهبان و مراجع ذی صاح خواهد شد.

جانشین وزیر دفاع گفت: اســتکبار جهانی با گسترش 
فناوری های جدید درصدد آن است که بتواند حاکمیت 
کشورها را زیر ســوال ببرد و نقش آن ها را کم رنگ کند.
ســردار ســید مهدی فرحی در همایش جهاد تبیین 
)رویکرد تحولــی و هنرمندانه به تبیین دســتاوردها 
و اقتدار دفاعی( که با حضــور معاونین و مدیران روابط 
عمومی ســازمان های وزارت دفاع در ســازمان صنایع 

دفاع برگزار شــد، با بیان اینکه روابــط عمومی دارای 
وظایف متعدد، مهم و حساســی اســت اظهار داشت: 
یکی از وظایف مهم این عرصه، تبیین است و فعالان این 
حوزه می بایست در عرصه جهاد تبیین که از دستورات 
مؤکد فرمانده معظم کل قوا هم هست، به صورت جدی 
وارد شوند.ســردار فرحــی ادامه داد: یکــی از وظایف 
روابــط عمومی مقابله بــا تهدیدات نرم افزاری اســت 

و روابط عمومی ها باید بتواننــد در عرصه جهاد تبیین 
به صورت جدی و با ابزار هنر وارد شوند.جانشــین وزیر 
دفاع با تأکید بر اینکه یکــی از وظایف اجتماعی روابط 
عمومی ها روشنگری است، گفت: تولید محتوای فاخر 
یکی از بهترین راه ها برای روشــنگری و تبیین است که 
البته باید به نحوی برنامه ریزی شــود که این محتوای 
تولیدشــده به بهترین نحو به آگاهی منتج شود.وی با 

بیان اینکه اســتکبار جهانی با گســترش فناوری های 
جدید درصدد آن اســت که بتواند حاکمیت کشــورها 
را زیر ســوال ببرد و نقش آن ها را کم رنــگ کند، افزود: 
ابزارهای جدید جنگ به ابزارهای رسانه ای تغییر یافته 
اســت که مقابله با دشــمن در این عرصه، یعنی جنگ 
شــناختی، نیازمند این اســت که در حوزه مؤلفه های 

فناورانه و ارتباطی در جایگاه مناسبی قرار بگیریم.

دولت

دفاعی

هادی رضایــی  رئیس جمهــور گفت: 
همه می دانند که مســیر ایران ارزان ترین 
و باصرفه ترین مســیر بــرای کار تجاری، 

اقتصادی و ترانزیتی است.
حجت الاسام ســیدابراهیم رئیسی رئیس 
جمهور کشورمان در مراســم امضای سند 
احداث خط ریلی راهبردی رشت-آســتارا 
گفت: کریدور و مسیر شمال به جنوب برای 
همه کشــورهای منطقه مفید خواهد بود. 
این مسیر برای کشــورهای آسیای جنوبی 
و مرکزی، منطقه قفقاز، شــمال اروپا و همه 
کشورهای مربوط به آن جلوه ای از دوستی، 
همگرایی و همــکاری اقتصــادی دارد که 

بیش از گذشته برقرار خواهد شد.
وی افزود: توافق اولیه این مذاکرات مربوط 
به دو دهــه قبل بوده اما بــه دلایل مختلف 
به تعویق افتاده اســت. البته نباید این تعلل 
صــورت می گرفت و بهتــر بــود در زمان 

خودش انجام شود.
رئیســی بیان کرد: امروز با اراده ای که میان 
مسئولان عالی دو کشور وجود دارد، این کار 
بزرگ شــکل می گیرد که کمک بسزایی به 
تجارت، بهبود اقتصاد و ترانزیت در منطقه 

خواهد کرد.
رئیس جمهــور تأکید کــرد: در این دولت 

وظیفه خود می دانیم که در جهت سیاست 
همســایگی و احیــای ظرفیت هایــی که 
جمهوری اســامی از آن برخوردار اســت 
و همچنین بــرای اســتفاده از امکاناتی که 
کشــور از طریق آنها می تواند در نظام بین 
الملل جایگاه شایســته و بایســته خود را 

داشته باشد، گام برداریم.
وی اظهارکرد: ظرفیت های امروز جمهوری 
اسامی بالا است گرچه برخی از جمله نظام 
سلطه می خواهند ایران را دور بزنند؛ اما همه 
ما و مقامات روسیه و کشــورهای در مسیر 
این کریدور می دانند و می دانیم که مســیر 
ایران ارزان ترین، نزدیــک ترین و به صرفه 
ترین مســیر برای کار تجاری، اقتصادی و 
ترانزیتی است و این جایگاه ویژه جمهوری 

اسامی بر هیچکس پوشیده نیست.
رئیســی گفت: موقعیت ایــران در منطقه 
به نحوی اســت که می توانــد ظرفیت های 
بسیاری که در شــرق آســیا وجود دارد را 
به اروپا منتقــل کند، بنابراین این مســیر 
می تواند بــرای کار تجــاری و ترانزیتی در 
منطقه مورد توجه قرار بگیرد که البته با این 

توافق نامه این توجه صورت گرفته است.
رئیس جمهــور تصریح کــرد: در کریدور 
شــمال به جنوب ســه بخش مــورد توجه 

اســت، بخش اول، بخش شرقی مسیر است 
که شامل روسیه، قزاقستان، ترکمنستان و 
ایران می شود. بخش شــرقی با تاش هایی 
که امروز صورت گرفته مــورد بهره برداری 

قرار می گیرد.
وی بیان کرد: بخش مرکــزی، دریای خزر 
اســت و ما در جهت تقویت بنــادر و ناوگان 
این منطقه باید اقدامات جدی انجام دهیم 
تا بخش مرکزی نیز مورد توجه قرار بگیرد. 
همچنین در بخش غربی کشور نقصان ریلی 
میان رشت و آســتارا را داشــتیم که با این 
توافق نامه این نقص نیز برطرف می شــود؛ 
بنابراین کریدور شــمال به جنوب به عنوان 
مسیری به صرفه و ارزان می تواند به صورت 

همه جانبه مورد توجه قرار بگیرد.
رئیسی اظهار کرد: امید اســت با این توافق 
و کاری کــه امــروز آغاز خواهد شــد تمام 
کشورهایی که در این مســیر قرار دارند از 
فواید آن بهره مند شوند. نکته مهم آن است 
که جایگاه اقتصادی جمهوری اســامی در 
اقتصاد منطقه و نظام بین الملل با اقدامات 
صورت گرفتــه از جمله کریدور شــمال به 
جنوب تقویت می شود. البته این اقدام یکی 
از گام هایی اســت که در این مسیر برداشته 

شده است.

رئیس جمهــور عنــوان کــرد: همچنین 
اقدامات دیگری در این حوزه در دست انجام 
است، تقویت مسیر ایران، پاکستان و ترکیه، 
تقویت مسیر ریلی شــلمچه به بصره، مسیر 
چابهار به زاهــدان و همچنیــن ارتباطات 
دریای عمان و خلیج فــارس با اروپا از جمله 
بسته هایی اســت که در کشور با قوت دنبال 
می شــود.وی افزود: امید اســت ســهم و 
جایگاه کشــور در منطقه و اقتصاد امروز در 
بخش های مختلف دو جانبه و چند جانبه با 

چنین اقداماتی احیا شود.

رئیســی بیان کرد: لازم است بار دیگر اعام 
کنــم ظرفیت اقتصــادی ایران و روســیه 
ظرفیت بالایی اســت و امروز اراده ما برای 

تقویت این ظرفیت ها جدی است.
رئیس جمهور خاطرنشــان کرد: با توجه به 
همکاری هــای موجود همراهــی مقامات 
روســیه و تاش های جمهوری اســامی و 
جدیت وزارت راه برای پیگیری همه جانبه 
کریدور شــمال به جنوب امید اســت این 
اقدام هر چه زودتر نتیجــه بدهد تا بتوان از 

فواید آن بهره برداری کرد.

دولت با لایحه پیشنهادی قوه قضائیه درباره عفاف و حجاب موافقت کرد

استکبار با فناوری های جدید درصدد زیر سوال بردن حاکمیت کشورهاست

خریدار  رهبر معظم انقاب اسامی نگاه 
جهانی و فراســرزمینی به حج را مسئله ای 
اساسی برشــمردند و با اشــاره به ضرورت 
اطاع از مســائل دنیا و اوضــاع ملت های 
مسلمان، افزودند: ایام حج فرصت مغتنمی 
برای آشــنایی واقعی با ملت ها و مســائل 
جهانی اســت تا خبرهای دروغ رســانه ها 
انســان را از واقعیات جهــان دور و گمراه 

نکند.
حضــرت آیــت الله خامنــه ای در دیــدار 
مســئولان، کارگزاران و جمعــی از زائران 
بیت الله الحرام، نگاه صحیح بــه حج و فهم 
اهمیت این فریضه را بســیار مهم خواندند 
و تأکیــد کردنــد: حج، مســئله ای جهانی 
و تمدنی اســت که هــدف آن، ارتقاء امت 
اسامی، نزدیکی دلهای مسلمانان و اتحاد 
امت اسامی در مقابل کفر و ظلم و استکبار 

و بت های بشری و غیر بشری است.
رهبر انقاب با اســتناد به آیات قرآنی، خانه 
کعبــه را مایه قیــام و قوام جوامع بشــری 
دانستند و با اشاره به منافع دنیوی و اخروی 
این فریضه عظیم، گفتند: اگر حج نباشــد 

امت اسامی فروخواهد پاشید.
ایشــان حج را میقاتی بین المللی و میعادی 
جهانی برشــمردند و با اشــاره بــه دعوت 
پروردگار از »ناس« یعنــی همه مردم برای 
برگــزاری حــج، افزودند: دعــوت از آحاد 
بشــر در همه تاریخ برای حضور در مکانی 
مشــخص و آن هــم در ایامی مشــخص، 
نشــان دهنده اهداف مهم و منافع کثیری 

است که در این فراخوان  الهی وجود دارد. 
رهبر انقاب وحدت امت اســامی و مقابله 
با شیاطین مســتکبر را از جمله این اهداف 
دانســتند و افزودند: از جمله منافع متعدد 
دنیوی حج این است که مســلمانان در این 
اجتماع عظیم، در مقابل رژیم صهیونیستی 
و نفوذ قدرت های استکباری، اعام حضور و 

قدرت کنند و در برابر ظالمان جهان ســینه 
سپر کنند.

حضرت آیت الله خامنه ای در تشریح منافع 
اخروی حج، هر کــدام از اعمال این فریضه 
را دریچه ای منورکننده به سمت عالم غیب 
و معنا خواندند و به زائــران بیت الله الحرام 
گفتند: با تضرع و دعــا و اخاص و عبودیت، 
دلهای خود را از هرچه معــارض با یاد خدا 

است، پاک و مطهر کنید.
ایشان نگاه جهانی و فراســرزمینی به حج 
را مســئله ای اساسی برشــمردند و با اشاره 
به ضرورت اطاع از مســائل دنیــا و اوضاع 
ملت های مسلمان، افزودند: ایام حج فرصت 
مغتنمی برای آشــنایی واقعی بــا ملت ها 
و مســائل جهانی اســت تا خبرهای دروغ 
رســانه ها و خبرگزاری های کذّاب، انسان را 

از واقعیات جهان دور و گمراه نکند.

رهبر انقــاب بی خبری از جهــان را باعث 
هاکت هــر جامعــه دانســتند و افزودند: 
همانگونه که بارها گفته شــده، آحاد مردم 
و مسئولان باید شــناخت اهداف، روش ها، 
سیاســت ها و نقاط قوت و ضعف دشمن را 
کاما جدی بگیرند که اگر اینگونه شود، سر 
کشــور کاه نمی رود که البته برخی جاها 

کاه رفته است.
حضرت آیــت الله خامنــه ای افزودند: اگر 
متوجه مســائل جهانی باشــیم، می توانیم 
هدف واقعی دشــمن و علت اصــرارش بر 
برخی مســائل را درک کنیم؛ همچنانکه در 
بســیاری از مسائل، مســئولان حواسشان 
جمع بــوده و درســت عمــل کرده اند که 
پیشرفت های بســیار خوب ایران در مسائل 
منطقــه ای و جهانی که باعــث عصبانیت 
آمریکا شــده، نتیجه ایــن حواس جمعی 

بوده اســت.رهبر انقاب اســامی آشکار 
شــدن عملی مخالفت اســام با تمایزهای 
جغرافیایــی، نــژادی، طبقاتــی و دیگــر 
تمایزهــا را از جمله نکات اساســی فریضه 
حج خواندند و افزودند: کشــورهای مدعی 
تمدن که حقیقتا از تمــدن بویی نبرده اند، 
همچنان درگیر نژاد ســیاه و ســفید و نژاد 
اروپایــی و غیــر اروپایی هســتند و برای 
حیوان خانگی خود ارزشی به مراتب بیشتر 
از برخی انســان ها قائلند که غرق شــدن 
پی درپی مهاجران در دریا نشــانه ای از این 

واقعیت است.
ایشــان یکرنگی و یکســانی همه زائران با 
هر نژاد و تاریــخ و فرهنگ را از اســرار حج 
برشمردند و افزودند: مســئولان و موثران 
در حج باید به گونه ای فرهنگ ســازی کنند 
که کلمه »حج« در ذهــن همه به خصوص 

جــوان  امــروزی، تداعی کننــده مفاهیم 
اساســی همچون تمدن ســازی، اتحاد در 
مقابل ظالمان، نگاه فرامرزی و رفع تمایزات 
جــاری در جوامع بشــری باشــد؛ که اگر 
اینگونه شود، دیگر کسی نگران بازارگردی 
برخی حجاج برای خرید کالاهای بنجل به 

عنوان سوغاتی نخواهد بود.
حضرت آیــت الله خامنــه ای بــا تأکید بر 
حضور زائران ایرانــی در نمازهای جماعت 
و  مســجدالنبی)ص(  و  مســجدالحرام 
ارتباط گیــری و صحبــت با دیگــر زائران، 
افزودنــد: خوانــدن دســته جمعی دعای 
کمیل بســیار خوب اســت؛ ضمــن اینکه 
حرکت عظیم برائت از مشرکین نیز که جزو 
ظرفیت های گســترده و عمیق حج است، 

باید ادامه یابد.
ایشــان پیروزی انقاب اســامی را باعث 
شناخت و احیای نسبی ظرفیت های فریضه 
حج خواندند و افزودند: باید تاش کرد همه 
این ظرفیت ها احیاء شود و در مسیر تحقق 
اهداف اساســی حج مورد بهره برداری قرار 

گیرد.
در ابتــدای این دیــدار، حجت الاســام 
والمسلمین ســید عبدالفتاح نواب نماینده 
ولی فقیــه در امور حج و زیارت به تشــریح 
ابعاد شعار حج امســال زائران ایرانی تحت 
عنــوان »حج؛ تحــول قرآنــی، همگرایی 
اســامی و حمایــت از قــدس شــریف« 
پرداخت. آقای سید عباس حسینی رئیس 
سازمان حج و زیارت هم به اقدامات صورت 
گرفته در اصاح فرایندهــا و بهبود کیفیت 
خدمت رســانی به زائران بیت الله   الحرام را 

تشریح کرد.
عملیات انتقال ۸۹ هزار زائر سرزمین وحی 
از اوایل خردادماه آغاز می شــود و زائران از 
مبدا ۲۱ استان به ســرزمین وحی اعزام می 

شوند.
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معاون وزیر صمت:
وسی دفتر نمایندگی خود   دومین بانک بزرگ ر

در ایران را دایر کرد
معاون وزیر صنعــت، معدن و تجارت در یکی از شــبکه های اجتماعی 
نوشــت: پس از تاش های مســتمر و پیگیری سازمان توسعه تجارت، 
بانکVTB؛ دومین بانک بزرگ روســی، دفتر نمایندگــی خود را در 

ایران دایر کرد.
 »علیرضــا پیمان پاک« معاون وزیر صمت و رییس ســازمان توســعه 
تجارت ادامه داد: این نخســتین بانک  روسی اســت که در ایران حضور 
مستقیم داشته و در انتقال بخشی از درآمدهای ارزی از شبکه تراستی 

به شبکه بانکی و شفافیت تجارت موثر خواهد بود.

دبیرکل اتاق بازرگانی ایران و عراق:
 امکان ممنوعیت معاملات دلار در عراق

 وجود ندارد
معامات کشور عراق بیشــتر به صورت نقدی است و امکان ممنوعیت 

معامات دلار در این کشور وجود ندارد.
حمید حسینی؛ دبیرکل اتاق مشــترک ایران و عراق در واکنش به خبر 
ممنوعیت معامات دلار در عراق، گفت: انتشــار این خبر بیشتر توسط 

برخی از مبادی غیررسمی منتشر و وایرال شده است.
وی افــزود: البتــه مشــاهدات میدانــی دیــروز در کشــور عراق 
نشــان دهنده این بود کــه برخــی از صرافی ها بیــان کرده اند که 
مبادلات داخلی کشــور عراق نباید با دلار باشــد و معامات داخلی 
باید با دینار انجام شــود. اما حقیقت این است که اقتصاد کشور عراق 
دلار زده است و مبادلات داخلی این کشــور بیشتر به صورت نقدی 
انجام می شــود. بنابراین امکان اجرایی شــدن چنین تصمیمی در 

کشور عراق به سختی ممکن است.
دبیرکل اتاق مشــترک ایــران و عــراق در ادامه گفت: شــبکه بانکی 
کشــور عراق در معامات این کشــور نقش زیادی ندارد و مردم عراق 
درآمدهایشان را بیشــتر از طریق دلار نگهداری می کنند و دینارهای 

عراق پاسخگوی تمام معامات این کشور نیست.

حســینی تاکید کرد: عاوه بر این ممنوعیت معامله بــا دلار مربوط به 
معامات داخلی این کشور مثل معامات خودرو، ملک و … می شود و 
تأثیری بر مبادلات ارزی ایران و عراق ندارد. شرایط داخلی عراق نیز به 

گونه ای نیست که معامات دلار ممنوع شود.

سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن خبر داد
تخصیص زمین به بیش از ۳هزارمتقاضی برای 

ح جوانی جمعیت ساخت مسکن درطر
سرپرست سازمان ملی زمین و مســکن از تخصیص زمین به بیش از ۳ 
هزار متقاضی برای ساخت مسکن در راستای طرح حمایت از خانواده و 

جوانی جمعیت خبر داد.
 به نقل از وزارت راه و شهرسازی، ارسان مالکی سرپرست سازمان ملی 
زمین و مسکن با حضور در در برنامه گفت وگوی ویژه خبری شبکه خبر 
به توضیح فرایند آماده ســازی و تأمین زمیــن در نهضت ملی زمین و 
مسکن ویژه طرح حمایت از خانواده و جوانی جمعیت پرداخت و افزود: 
اجرای قانــون حمایت از خانــواده و جوانی جمعیــت از زمان تصویب 
قانون تا تصویب آئین نامه و همچنین اباغ دســتورالعمل درباره نحوره 

واگذاری زمان نسبتاً طولانی طی کرد.
سرپرست سازمان ملی زمین و مســکن عملیات آماده سازی و تأمین 
زمین را یک پروسه زمان بر دانست و گفت: سازمان ملی زمین و مسکن 
در طرح نهضت ملی مسکن تکالیف قانونی نسبت به تأمین زمین برای 
خود طرح، تأمین زمین برای اقشــار ویژه ایثارگــران و تأمین زمین در 

راستای طرح حمایت از خانواده و جوانی جمعیت بر عهده دارد.
سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن خاطر نشان کرد: بر اساس اعام 
معاونت مسکن و ســاختمان وزارت راه و شهرسازی تا کنون تخصیص 
زمین به بیش از ۳ هزار متقاضی در راســتای طرح حمایت از خانواده و 

جوانی جمعیت انجام شده است.
وی افزود: تا کنون ۲۲ هزار هکتار زمین در حال آماده سازی در مراحل 

مختلف قرار دارد و در برخی شهرها واگذاری ها انجام شده است.
مالکی تاکید کرد: همچنین به تمام اســتان ها اعام کردیم که اولویت 
اول ما قانون جوانی جمعیت اســت و واگذاری ها باید هرچه سریع تر در 

این حوزه انجام شود.
سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن با اشاره به پیچیدگی های فرایند 
تأمین زمین گفت: قرارگاه ویژه به این منظور در وزارت راه و شهرسازی 

تشکیل شده و به صورت شبانه روز مشغول فعالیت است.
مالکی در بخــش دیگری از ســخنان خود به کمبود زمیــن در برخی 
اســتان ها اشــاره کرد و گفت: اســتان های شــمالی با کمبود اراضی 
مواجهند چرا که اراضی دولتی در این استان ها یا جنگل است، یا مراتعی 
است که اجازه ساخت و ســاز در آن ها وجود ندارد و یا اراضی کشاورزی 
حاصلخیز درجه یک و دو اســت که نباید مورد استفاده برای ساخت و 

ساز قرار گیرد.
وی ادامه داد: در استان های همدان و کردستان نیز به دلیل توپوگرافی 

خاصی موجود، اراضی کافی برای ساخت مسکن وجود ندارد.
مالکی شهرهای ســنندج و مریوان را از جمله شــهرهای فاقد اراضی 
دولتی دانست و افزود: وزارت نیرو برای اراضی استان کرمان بحث وجود 
مناطق ســیابی را مطرح کرده اســت که قابلیت بارگذاری مسکونی 

ندارد.
سرپرست ســازمان ملی زمین و مسکن گفت: در اســتان هایی که 
زمین دولتی و ملی وجود نــدارد، در حال توافق با مردم هســتیم و 
مشــوق هایی نیز برای آن در نظر گرفتیم که از اراضی مردم یا نهادها 
و حتی نیروهای مســلح برای الحاق به محدوه شــهرها و توســعه 

شهرها استفاده کنیم.
وی در ادامه به برنامه وزات راه و شهرسازی در خصوص واگذاری زمین 
در طرح جوانی جمعیت اشــاره کردو گفت: اولویت اول ســازمان ملی 
زمین و مســکن واگذاری زمین و اجرای قانون اســت و این موضوع به 

همه ادارات راه و شهرسازی اباغ شده است.
مالکی خاطر نشان کرد: برای مثال در اســتان قزوین اراضی موجود در 
داخل محدوده شهرها در اختیار طرح قرار گرفته است و حتی زمین از 

بخش خصوصی خردیداری کرده و در اختیار طرح قرار داده شده است.
سرپرست ســازمان ملی زمین و مســکن تاکید کرد: ما صرفاً به دنبال 
ابجاد مالکیت برای خانواده ها نیســتیم بلکه به دنبال ســاخت و ســاز 
مسکن هســتیم و می خواهیم زمینی تحویل دهیم که قابلیت ساخت 

و ساز داشته باشد.

بازار

 وزیر امــور اقتصادی و دارایــی از مذاکــره با همتای 
عربســتانی خود برای آغاز مجدد روابط پولی و بانکی 

دو کشور خبر داد.
سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد در حاشیه نشست 
هیات دولت در جمــع خبرنگاران اظهار کــرد: امروز 
هیات وزیران در راســتای هدف گذاری رونق و رشــد 
تولید مصوبه بســیار خوبــی را صادر کرد کــه در این 
مصوبه برای نخســتین بار ۱۵۰۰ مجوز کســب و کار 
به عنوان تنهــا مجوزهای تأییدمحــوری که نیازمند 
تأیید وزارت خانه ها و دســتگاه های اجرایی هستند، 
به تصویب رســید.وی افزود: این ۱۵۰۰ مجوزها دیگر 
تأیید محور هســتند و فعالان اقتصــادی تنها با ثبت 
اطاعات در درگاه ملی مجوزها و پذیرش مســئولیت 
هایی که قانون بر عهده آنها گذاشــته شده و بارگذاری 
مدارک می توانند مجوزهای خود را دریافت کنند؛ این 

تکلیفی اســت که ماده یک قانون تســهیل 
مجوزهای کسب و کار از سال ۱۴۰۰ بر عهده 
دولت گذاشته بود که امروز مصوب شد.وزیر 
اقتصاد با اشاره به سفر این هفته خود به جده 
عربســتان گفت: اصل این ســفر به دعوت 
بانک توسعه اسامی برای نشست سالانه در 
جده برگزار شــد که در حاشیه آن دیداری با 

مدیرعامل این بانک انجام شــد تا طرح های جمهوری 
اســامی ایران و بخصوص پروژه های زیرساختی در 

استان ها با همکاری بانک توسعه اسامی تسریع شود.
خانــدوزی بــه دیدارهــای دوجانبه صــورت گرفته 
در حاشــیه این اجاس نیز اشــاره کرد و با بیان اینکه 
رویکرد بســیار عملگرایانه بین کشــورهای مسلمان 
و منطقه برای توســعه ارتباطات با ایران وجود داشت، 
یادآور شــد: دیدارهایی با مقامات اقتصــادی عمان، 

امارات و سایر کشورها انجام شد و همگی بر 
این تأکید داشتند که به ســرعت وارد پروژه 
های سرمایه گذاری در ایران شوند و سرمایه 
گذاری در کشــور ما برای آنها بسیار جذاب 
بود.به گفتــه وزیر اقتصــاد، در این دیدارها 
مقرر شــد توافق نامه های گمرکی، سرمایه 
گذاری مشــترک و حذف مالیات مضاعف به 

سرعت بین ایران و این کشورها امضا شود.
وزیر امور اقتصادی و دارایی بیان کرد: در سفر سلطان 
عمان به ایران نخســتین توافق نامه ســرمایه گذاری 
عمان در ایــران امضا می شــود و با طــرف اماراتی و 
عربســتانی هم به همین ترتیب توافق نامه هایی امضا 

خواهد شد.
وزیر امور اقتصــادی و دارایی به دیــدارش با همتای 
عربستانی اشــاره کرد و گفت: با توجه به رویکرد مثبت 

در افزایش تعامات سیاســی و انتقــال آن به احیای 
روابط اقتصادی و مناســبات و منافع اقتصادی، در سه 

محور این همکاری ها دنبال می شود.
خانــدوزی اضافه کرد: ترســیم نقشــه کلــی روابط 
اقتصادی دو کشــور با توجه به بعد از چند سال کاهش 
و حتی قطع روابط در دســتور کار است که این موضوع 
با استقبال طرف سعودی مواجه و قرار شد در مواردی 
که به حوزه حج برمی گردد، بخصوص در حوزه مسائل 

مالی و بانکی و پروازها در کوتاه مدت رخ دهد.
وزیر اقتصــاد تاکید کرد: در میان مدت هم مقرر شــد 
ظرف ســه ماه آینده هیــات های اقتصــادی بخش 
خصوصی و مدیران شــرکت های ایرانی و ســعودی 
ماقات هایی با یکدیگر داشته باشند تا تعامات بخش 
خصوصی دو کشور در قالب نقشــه راه تعامات بخش 

دولتی هم به تأیید برسد.

وزیر

مریم فکری  عضو اتاق مشــترک ایران و 
عراق در رابطه با اثر ممنوعیت معامات دلار 
در عراق روی بازار ارز ایران، معتقد اســت: 
اثرات هیجانی این موضوع نخواهد داشــت 

و انتظار جهش قیمتی وجود ندارد.
»معامله با دلار در عراق ممنوع شــد«؛ این 
خبری اســت که در روزهای گذشــته این 
گمانــه را در میــان فعالان بــازار ارز ایجاد 
کرده که به دلیل وابســتگی بازار ارز ایران 
به معامات غیررســمی دلار در بازار عراق، 
احتمالا افزایش مجــدد نرخ دلار در ایران را 
شاهد خواهیم بود. اما رییس اتاق مشترک 
ایران و عــراق معتقــد اســت: ممنوعیت 
معامــات دلار در عراق با هــدف مدیریت 
بازار ارز کشــور عراق بوده است و هیچ اثری 

بر مناسبات ارزی ایران و عراق ندارد.
بنا به اعام وزارت کشــور عراق، از این پس 
مبادله بــه دلار در این کشــور جرم انگاری 

شده و با برخورد قانونی مواجه خواهد شد.
در بیانیه وزارت کشــور عراق آمده اســت؛ 
دینار، واحد پول ملی این کشــور اســت و 
تعهد مردم در انجــام تراکنش های مالی به 
دینار به جای ارزهای خارجی، به گسترش 
حاکمیت و قــدرت دولــت و اقتصاد عراق 
منجــر خواهد شــد.وزارت کشــور عراق 
می گوید: معامله به دیگر ارزها، تخلفی است 
که با برخورد قانونی مواجه خواهد شــد. بر 
همین اســاس، این وزارتخانه تهدید کرده 
کســانی که به دنبال تضعیف دینار عراق و 
اقتصاد این کشور اســت را مورد بازخواست 
قرار خواهــد داد.در پسِ جنگ خلیج فارس 
در سال ۱۹۹۱ و متعاقبا اعمال تحریم های 
اقتصادی خارجی علیه عراق و حمله آمریکا 
به این کشور در سال ۲۰۰۳، ارزش دینار به 
شــدت کاهش یافت و به همین دلیل مردم 
این کشــور به ســمت اســتفاده از دلار در 

معامات خرد و کان خود روی آوردند.

بیش از 10 میلیارد دلار صادرات
 به کشور عراق داشتیم

با این تصمیم، این ســوال مطرح اســت که 
اعام ممنوعیــت معامله بــا دلار در عراق، 
اثری روی بــازار ارز ایران خواهد داشــت؟ 
یحیی آل اسحاق، رییس اتاق مشترک ایران 
و عراق معتقد اســت: ممنوعیت معامات 
با دلار در عــراق که در گذشــته نیز وجود 

داشت، اثری بر بازار ارز کشور ندارد.
وی در رابطــه با ممنوعیــت معامات دلار 
در عــراق می گویــد: معامات بــا دلار در 
عراق مثل بسیاری از کشــورهای دیگر در 
جهان، ممنوع اســت. این مساله در گذشته 
نیز وجود داشــته و خبری کــه در رابطه با 
ممنوعیت معامــات دلار در عــراق و آثار 
آن بر بازار ارز کشــور منتشر شده مربوط به 

گذشته بوده است.
وی می افزایــد: منفعت طلبــان و معاندان 
با هدف اثرگذاری و ایجــاد اختال در بازار 
ارز کشــور، این خبر را که مربوط به گذشته 
بوده، دوباره منتشــر کرده انــد. ممنوعیت 
معامــات دلار در عراق با هــدف مدیریت 
بازار ارز کشــور عراق بوده است و هیچ اثری 

بر مناسبات ارزی ایران و عراق ندارد.
رییس اتاق مشــترک ایران و عراق در ادامه 
صحبت های خــود تاکید می کنــد: اکنون 
مناســبات اقتصادی و ارزی با کشور عراق 
به خوبی انجام می شــود و اقدامات بسیاری 
نیز در سال گذشــته در جهت تسهیل این 

مناسبات انجام شده است.
آل اســحاق متذکر می شود: ســال گذشته 
بیش از ۱۰ میلیارد دلار صادرات به کشــور 
عراق داشــتیم که نسبت به ســال قبل آن 
افزایش دارد. بــا اقداماتی که انجام شــده 

چشم انداز خوبی برای افزایش مناسبات با 
عراق در سال ۱۴۰۲ شکل گرفته است.

چرا معاملات با دلار در عراق
 ممنوع شد؟

علی شــریعتی، عضو اتــاق بازرگانی ایران 
و عــراق نیــز در گفت وگو بــا خبرگزاری 
خبرآناین نیــز می گوید: مهم ترین تحولی 
که در عراق طی سال گذشــته اتفاق افتاد، 
فشــاری بود که آمریــکا به عراق بــه بهانه 
انضباط مالی آورد و به این ترتیب، پول نفت 

عراق را نداد و تزریق نکرد.
وی می افزایــد: طبق رویه ای کــه در عراق 
وجود دارد، پول نفتی که عراق می فروشد، 
از نیویورک برای عراق برمی گردد. بر همین 
اســاس، آمریکا چند ماهی بــه بهانه هایی 
پول به عــراق تزریق نکــرد و همین باعث 
شــد که کمبود منابع ارزی در داخل عراق 
ایجاد شود.عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق 
تصریح می کند: عراق کشــوری اســت که 
دارای کمترین تورم در کشــورهای منطقه 
است و سال گذشته شاهد این بودیم که ارز 
از رنج ۱۵۵۰ دینار بــه حدود ۱۷ افت کرد و 
این کاهش ارزش پول، باعث نارضایتی بین 
مردم عراق شد و موج گرانی را در این کشور 

ایجاد کرد.

شریعتی با بیان این که اقتصاد عراق وابسته 
به واردات و دلار است، عنوان می کند: ۵، ۶ 
ماه قبل طی جلســاتی که در ترکیه قبل از 
زلزله برگزار شــد و نمایندگان بانک جهانی 
و نمایندگان آمریکایی با عراقی ها داشتند، 
عراق تعهــدات لازم را داد و دوباره دینار به 

حالت عادی خود بازگشت.
وی متذکر می شود: منتها از آن تاریخ به بعد 
دولت عراق برای این که بتواند روی بحث ارز 
کنترل داشته باشــد و مردم را به سوئیفت 
تشویق کند، این امکان را برای شرکت های 
بزرگ فراهم کــرد که اگر مــدارک لازم را 
بدهند و سوئیفت را تحت نظر بانک مرکزی 
بزنند و از سیستم صرافی خارج کنند، با نرخ 
مناســب تری که مثل نرخ تالار دوم ما است 
و هر دینار به دلار ۱۳۳۰ اســت، کار انجام 
شود.عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق ادامه 
می دهــد: همین موضــوع جذابیتی ایجاد 
کرد که شــرکت های بزرگ که با عراق کار 
می کنند و تجار این کشــور، از طریق منابع 
بانکی کار کنند. این اتفاق افتاد و هدف شان، 
ایجاد نظم دهی و سوق دادن مردم به سمت 

این کار است.

اتفاق هیجانی در بازار ارز نمی افتد
شــریعتی در ادامه می گویــد: در عراق به 

دلیــل این که ثبــات نســبی در خصوص 
دلار وجود دارد، شــما در رســتوران ها هم 
بروید و ۱۰۰ دلاری بدهیــد، دلار را با نرخ 
متعارف می خرند و به شــما پول می دهند. 
عراقی ها می دانند در کشوری که ۹۵ درصد 
تعاماتش صرافی است، نمی تواند یک شبه 
سیســتم صرافی قطع شود، ولی هدف شان 
این است که دائما عرصه را تنگ تر می کنند. 
یعنی آن ها دنبال این هســتند که آرام آرام 
مبــادلات بانکــی را به صورت شــفاف تر و 

مشخص تر انجام دهند.
وی می افزاید: حالا همزمان با این، ما شاهد 
کاهش ۵، ۶ درصدی قیمــت دلار در بازار 
ایران در روزهای گذشــته بودیــم. در این 
شرایط، از نظر من این اتفاق بی تاثیر در بازار 
ارز ایران نیســت، ولی تصمیم دولتمردان 
این اســت که به دلیل کنترل تورم، دلار به 

شدت توسط بانک مرکزی کنترل شود.
عضو اتــاق بازرگانی ایران و عــراق تصریح 
می کنــد: البتــه علت هــم این اســت که 
صف هــای تخصیــص ارز خیلــی طولانی 
شــده اســت و تخصیص ها را خیلی دیرتر 
انجام می دهند، اما دولتی ها سعی می کنند 
تخصیص ها را با جریان ورودی ارز متناسب 
کنند و یک مقداری هم ارز برای کنترل بازار 

گذاشته اند.
شــریعتی عنوان می کنــد: در کل به دلیل 
این که ما در بحث های ســوآپ نفتی، پول 
برق و... با عراقی ها تبــادلات مالی داریم و 
کمک مهمی در بــازار دلار ما دارد که امروز 
تحریم هســتیم، بر این اساس هر اتفاقی در 
بازار عــراق اثراتی را در بــازار ایران خواهد 
داشــت. اما این نکته وجــود دارد که اثرات 
هیجانی این موضوع نخواهد داشت و انتظار 

جهش قیمتی وجود ندارد.
وی متذکــر می شــود: انشــاله بــه زودی 
گشــایش هایی به صورت محــدود اتفاق 
می افتد و شــاهد موجی در بــازار نخواهیم 
بود. البتــه خبرهای هیجانی نیســت، ولی 

به هرحال اتفاقات مثبتی است.
عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق خاطرنشان 
می کند: ما در شــرایطی هســتیم که دیگر 
نمی توانیم تصــور هیچ اتفــاق هیجانی را 
داشته باشــیم، اما می توانیم شرایط را ثابت 
نگه داریــم، چون در شــرایط متزلزلی قرار 

داریم و روی طناب راه می رویم.

وابط پولی و بانکی دو کشور وزیر اقتصاد خبر داد؛رایزنی ایران و عربستان برای آغاز ر

تاثیر جمع شدن صف های طولانی خرید خودرو چیست؟

و در ماه های آتی پیش بینی بازار خودر
خریدار  درحالی که آمارها نشان می دهد 
که تعداد متقاضیان خــودرو در مرحله دوم 
طرح یکپارچه فروش خودروها نســبت به 
دور اول فروش ریزش داشــته و اســتقبال 
کمتری صورت گرفته اســت، این موضوع 
نشــان دهنده این اســت که دیگر خبری از 
صف های طولانی برای خرید خودرو وجود 
ندارد؛ فلذا پس از چند ســال که خودرو از 
جایــگاه کالای مصرفی بودن دور شــده و 
تبدیل به کالایی ســرمایه ای شــده بود، به 
جایگاه خود باز می گــردد و پیش بینی ها از 
بهبود وضعیت بازار خودرو حکایت می کند.

 چند ماهــی )تقریبــا از نیمه دوم ســال 
۱۴۰۱( اســت که بازار خــودرو وضعیتی 
متفاوت از ســال های اخیر خــود را تجربه 
می کند؛ در حالی که طی ســال های اخیر، 
خــودرو دیگر صرفــا یــک کالای مصرفی 
نبوده و تبدیل به کالایی ســرمایه ای شده 
بود، حال در شرایطی متفاوت قرار گرفته و 
بیش از آنکه خریدار در بازار وجود داشــته 
باشد، اکثرا فروشنده اند و خریدار به منظور 

سرمایه گذاری در بازار  کمتر شده است.
این در حالیســت که پیش از این با هر تغییر 
قیمتی )به ویژه زمانی کــه قیمت  خودروها 
صعــودی بــود(، خریدار بیشــتر بــه بازار 
مراجعه می کرد و فروشنده ها به طمع کسب 
ســود بیشــتر، از فروش  امتناع می کردند؛ 

اما اکنون چند ماهی اســت کــه حتی بالا و 
پایین شــدن قیمت ها هم خریــداران را به 
سمت بازار نمی کشاند و فروشــنده در بازار 
نسبت به خریدار بیشــتر شده است.از سوی 
دیگر شــنیده ها حاکی از آن است که تقاضا 
و اســتقبال برای مشــارکت در مرحله دوم 
فروش یکپارچــه خودروها نســبت به دور 
اول کمتر شــده و ریزش متقاضیان خودرو 
در دومین مرحلــه این طرح ســامانه دیده 
می شود؛ این نشــان می دهد که دیگر صف 
میلیونی بــرای خرید خودروهــای داخلی 
وجود نــدارد و صف های طولانــی ثبت نام 
خودرو جمع شده است.در حقیقت تغییراتی 
در این بازار پر تب وتــاب رخ داده که پس از 
چند سال سبب شــده اســت اکثرا در این 
بازار فروشنده باشــند، فلذا به نظر می رسد 
سرمایه ها در حال خروج از این بازار است. در 
این گزارش قصد داریم به مهمترین عواملی 
که می تواند ســبب شــود تا خودرو در سال 
جاری از کالای ســرمایه ای خارج به جایگاه 
اصلی خود یعنی کالای مصرفــی  بازگردد، 
بپردازیم.یکــی از مهمتریــن مــواردی که 
می تواند بازار خــودرو را آرام و بدون التهاب 
پیش ببرد، نزدیک شــدن عرضــه به تقاضا 

درپی افزایش تولید است.
پس از چند ســال متوالی، بالاخره در سال 
۱۴۰۱ تولید خودرو از چند هزار دستگاهی 

عبور و به میلیون دستگاهی رسید و رکورد 
چند ســاله اخیر تولید خودرو در کشــور را 
شکست؛ در سالی که گذشت، قریب به یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه خودرو تولید و 
شماره گذاری شد؛ از سوی دیگر برای سال 
جاری نیز برنامه یک میلیــون و ۷۰۰ هزار 

دستگاه در نظر گرفته شده است.  
البته تجربه نشــان داده که هــرگاه تولید 
از مرز ۱.۵ میلیون دســتگاه فراتــر رفته، 
خودروسازان برای فروش محصولات خود 
با مشکاتی مواجه شــده  و روی طرح های 
لیزینگــی و فــروش قســطی آورده انــد؛ 
موضوعی که زمزمه ها در مورد آن شــنیده 
شده و بســیاری از کارشناســان و فعالان 
صنعت خــودرو پیــش بینــی می کنند از 

شهریور ماه شاهد آن خواهیم بود.
راه اندازی ســامانه یکپارچه و شفاف سازی 
عرضه نوبتی نیــز بی تاثیــر در تغییر وآرام 
کردن بازار خودرو نبوده و تــداوم آن بازار و 
صنعت خودرو را بهتر و بیشــتر ساماندهی 
خواهــد کــرد، فــروش از طریق ســامانه 
یکپارچه بوده که ســبب شــد بــه یکباره 
تقاضاهــای میلیون دســتگاهی خودرو در 
سطح جامعه با سیســتم نوبت دهی پاسخ 
داده شــود؛ بنابراین عرضه قطــره چکانی 
خودرو که طی ســال های اخیر خود عاملی 
برای بازارگرمی خودروسازان داخلی شده 

بود، برطرف شــد.   اکنون با تدوام عرضه با 
سیســتم نوبت دهی به نظر می رسد خودرو 
به کالایی در دســترس برای عموم جامعه 
تبدیل شده باشــد.یکی دیگر از مهم ترین 
موضوعــات کنترل کننده، بحــث واردات 
خودرو اســت که پس از وقفه پنج ســاله از 
نیمه دوم سال گذشــته مجدد از سر گرفته 
شد و ادامه روند آن در ســال جاری کمک 
خوبی به صنعت و بازار خودرو است.ســالی 
که گذشــت واردات خودرو شکل اجرایی به 
خود گرفت؛ خبرهــای واردات محصولات 
کیا، هیوندای، تویوتا، فیات، میتسوبیشی و 
نیسان و... همگی حکایت از تغییر شکل بازار 
خودرو و حذف انحصــار خودروهای داخلی 
دارد. اثر واردات خودروها ظرف چند ماه خود 
را نشــان خواهد داد.  ضمن اینکه سیســتم 
قیمت گذاری این محصولات توسط سازمان 
حمایت هم سبب شده که امکان فروش این 

خودروها با قیمت های گزاف فراهم نباشــد؛ 
فلذا واردکننده برای کسب سود بیشتر، باید 
واردات تعداد بیشــتری از محصولات داشته 
باشد. این بدین معناست که محصول به روزی 
همچون چانگان با قیمت کمتر از یک میلیارد 
تومان در دسترس مصرف کننده خواهد بود 
و عما جایی بــرای یکه تازی مونتاژکاران در 
کشور باقی نمی ماند.از ســوی دیگر واردات 
خودروهای دســت دوم هم مطرح است که 
طبق پیش بینی کارشناسان، تاثیر شگرفی 
در کاهش قیمت خودروهــا در بازار خواهد 
داشت.خبر مهم دیگر در بازار خودرو، اجرایی 
شدن قانون پولشویی و همچنین مالیات بر 
عایدی درآمد سرمایه اســت؛ به گونه ای که 
قابلیت رصد افرادی که طی سال های اخیر، 
خرید و معامــات خودرویی به نــام خود یا 
بستگان خود داشــته اند، از طریق راه اندازی 

سامانه متمرکز فراهم شده است.



عضو شورای عالی بورس:
رسالت اصلی متولی بازار سهام، بررسی شاخص 

بورس نیست
 عضو شــورای عالی بورس با تاکید بر اینکه رســالت اصلی متولی بازار 
سهام، بررسی شاخص بورس نیســت، گفت: باید به این موضوع توجه 
کرد که چه میزان برای فرهنگ ســازی ســرمایه گذاری در بورس کار 
انجام شده، البته با توجه به این مساله مهم همه توجه سازمان بورس به 

شاخص بورس و مسایل آن بوده است.
»حمیدرضا دانش کاظمی« به مقایســه وضعیت بازار در سال ۱۴۰۲ و 
افت و خیزهای شاخص بورس در ســال ۱۳۹۹ پرداخت و اظهار کرد: 
از ســال ۹۹ به بعد اتفاقاتی در بازار ســرمایه رخ داد که هفته نگار آن با 
جزییات دقیق در ســازمان بورس وجود دارد و از طریــق آن می توان 
پارامترهای تاثیرگذار بر بازار در هفته  و ماه های مختلف را مورد بررسی 

قرار داد.
وی اظهار داشت: مطالعات نشان از آن دارد که بازار سرمایه در آن دوره 
آبســتن اتفاقات مثبت و منفی زیادی بود، این اتفاقات ناشی از مسایل 
سیاســی و اقتصادی مختلفی بودند که تاثیر زیادی را بر روند معامات 

بازار سرمایه ایجاد کردند و باعث خروج بازار از مسیر اصلی خود شدند.
دانش کاظمی خاطرنشان کرد: مساله امنیت، خاصه آن چیزی است 
که می تــوان آن را در حوزه معامــات بورس خاصه کــرد و در حوزه 

سرمایه گذاری از اهمیت قابل توجهی برخوردارند.
عضو شــورای عالی بورس با اشــاره به اینکه ســرمایه گذار ترسو است 
و در صورت آســیب به امنیت اقتصادی، شاهد فرار ســرمایه گذاران از 
بازار ســهام خواهیم بود، گفت: ترســو بودن ســرمایه گذار نخستین 
جملــه در ادبیات مالی اســت که ویژه بازار ســرمایه اســت؛ بنابراین 
تصمیم گیرندگان بازار ســرمایه در دولت، ســازمان بــورس و اوراق 
بهادار، مجلس شورای اسامی و شــورای رقابت باید مراقب باشند تا با 

تصمیمات خود آسیبی به امنیت سرمایه گذاران وارد نکنند.
وی اظهار داشت: اگر مسوولان هزاران اقدام مثبت به نفع بازار سرمایه 
انجام دهند، امــا یک تصمیم عجولانه به ضرر بازار اتخاذ کنند، شــاهد 
پررنگ شدن خاطرات بد در ذهن ســرمایه گذاران خواهیم بود که این 
امر باعث می شود تا به ســختی بتوان دوباره نگاه ها را به بازار تغییر داد و 

اعتماد را به سهامداران بازگرداند.
دانش کاظمی با بیان اینکه در تصمیمات مختلف شــاهد وجود برخی 
از آثار هســتیم که این آثار بر انجام ســرمایه گذاری ها مستتر خواهد 
شد، گفت: برای مثال بارها شــاهد بودیم که برخی از مقامات سیاسی و 
اقتصادی با اظهارنظرهای خود نگرانی را وارد بازار کرده اند و باعث ایجاد 
واکنش منفی در بازار شــده است، در این زمان ســرمایه گذار به دلیل 
تجربه اتفاقات سال ۹۹ دیگر در این بازار نمی ماند و به سرعت با فروش 

سهام خود اقدام به خروج از بازار می کند.
عضو شــورای عالی بورس ادامه داد: به لحاظ ارزش دلاری، هیچ نگرانی 
برای بازار وجود نــدارد، بازارها در اقتصاد کشــور بــه یکدیگر متصل 
هستند و نمی توان شاهد چنین اتفاقی بود که قیمت دلار، مسکن و طا 
با افزایش همراه شود و سودآوری شرکت ها رشد کند، اما بازار به لحاظ 

اسمی رشد چندانی را تجربه نکند.
وی با اشاره به اینکه بازار در سال ۹۹ با شــتاب زیاد در مدار صعود قرار 
گرفت، بعد از آن فنر بازار رها شــد و از مرداد ۹۹ شاهد افت سنگینی و 
فرار سرمایه از بورس بودیم، افزود: این اتفاق نیازمند ۲ سال زمان بود تا 

بتوان دوباره بازار سهام را به وضعیت تعادل و ثبات بازگرداند.

حبابی در بازار سهام حس نمی شود
دانش کاظمــی با اعام اینکــه بازار ســهام از مدت ها قبــل به دنبال 
هماهنگی برای ایجاد تعادل بود که این امر باعث شــد بــازار تا بهمن 
۱۴۰۱ در وضعیت رکــود قرار بگیرد، گفت: اکنون نــرخ ارز جدید باید 
معیاری برای ارزیابی معامات بازار باشــد و نباید در این زمینه ســال 
۹۹ را مورد ارزیابی قرار داد.عضو شــورای عالی بورس بــا بیان اینکه از 
فروردین ۱۴۰۱ تاکنون حداقل ۲۵ شــرکت وارد بــورس و فرابورس 
شدند، اظهار داشــت: این شــرکت ها باعث افزایش ارزش بازار شدند و 
همچنین تعداد قابل توجهی از شــرکت ها با افزایش ســرمایه از محل 
آورده نقدی و سود انباشــته ارزش بازار را افزایش دادند، همچنین این 
موضوع باید مورد توجه باشــد که به افزایش اندازه بازار سهام نسبت به 

سال ۹۹ اما شاخص رشد زیادی را تجربه نکرد.
وی با بیان اینکــه حبابی هم در بازار ســهام حس نمی شــود و نگران 
وضعیت موجود نیستم، ادامه داد: سیاســت مداران و اقتصاددانان باید 
تجربه سال ۹۹ را به یاد داشته باشــند و مراقب باشند تا فنر رشد بازار را 
بیشتر از یک حد مشــخص بالا نبرند و همچنین بیشتر از حد مشخص 

اقدام به سرکوب بازار نکنند.
عضو شــورای عالی بورس همچنین به عدم آموزش همه ســهامداران 
در بازار اشــاره کرد و گفت: نمی توان به صورت ســیاه و سفید به همه 
ســهامداران نگاه کرد، بلکه رنگ حضور سهامداران در بازار خاکستری 
اســت، اینکه همه مردم به دنبال کســب پنج درصد بازدهــی از بازار 
سهام هستند نشان دهنده تصور درســت آنها از اقتصاد است، این اتفاق 
نشــان می دهد در بازار دریاچه ای ایجاد شــده که باید اقدام به اعمال 
سیاست گذاری درست در آن کرد.وی با بیان اینکه اکنون شاهد وجود 
طیف های مختلف برای سیاست گذاری در بازار سرمایه هستیم، ادامه 
داد: تا چند وقت گذشته صندوق توسعه و تثبیت در بازار سرمایه فعال 
نبودند، اما فعالیت آنها با تزریق منابع آغاز شد که اکنون به بزرگ ترین 

بازارگردان های ایران تبدیل شدند.
دانش کاظمی خاطرنشــان کرد: یک ایراد و ناراحتــی داریم و آن هم 
این است که ســازمان بورس به دلیل احساس مسوولیت خود به مساله 
مربوط به شــاخص بورس و عوامل تاثیرگذار در صعود و نزول آن بیش 
از دیگر وظایف خود توجه کرده است.عضو شــورای عالی بورس با بیان 
اینکه رســالت اصلی متولی یا ناظر بازار، بررسی شاخص بورس نیست، 
بلکه باید حجم معامات و میزان نقدشــوندگی گزارش شود، گفت: در 
این راستا این موضوع باید توجه شود که سازمان بورس تا چه میزان در 

حوزه آموزش و فرهنگ سازی جامعه موفق عمل کرده است.
وی ادامه داد: همچنین در این زمینــه باید به این موضوع توجه کرد که 
بودجه در نظر گرفته شده برای فرهنگ ســازی در بورس در سال ۹۸، 
۹۹، ۱۴۰۱،۱۴۰۰چه میزان بوده و چه میزان از آن محقق شــده است، 
با توجه به وجود چنین مســایل مهمی اما همه توجه سازمان بورس به 

شاخص بورس و مسایل مربوط به آن بوده است.
دانش کاظمی با تاکید بر اینکه اکنون کارنامه روســای سازمان بورس 
این گونه بررسی می شود که در ابتدای ریاست خود شاخص بورس را با 
چه عددی تحویل گرفته و آن را با چه عددی تحویل داده اســت، اظهار 
داشــت: در این زمینه باید حجم معامات مورد مقایســه قرار بگیرد و 
نقدشــوندگی تا چه میزان تغییر کرد یا در این مدت چه میزان آموزش 
و فرهنگ سازی به سهامداران داده شــد، اکنون در این حوزه به شدت 

عقب هستیم.

وزیر نفت خبر داد
ح   بهره برداری از ۱۲میلیارد دلار طر

نیمه تمام نفتی
وزیر نفت با اشاره به اینکه صادرات نفت در دولت سیزدهم دو برابر شده 
است، گفت: در سال ۱۴۰۱ بیش از ۱۲ میلیارد دلار طرح های نیمه کاره 
نفتی به بهره برداری رســید و تاش می کنیم که در ســال جاری ۱۵ 

میلیارد دلار پروژه صنعت نفت به بهره برداری برسانیم
 جواد اوجی در مراسم افتتاح بیســت و هفتمین نمایشگاه بین المللی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشــیمی با بیان اینکه این نمایشگاه فراتر از یک 
رویداد نمایشگاهی اســت و زمینه تعامل فعالان صنفت نفت را فراهم 
کرده و یکی از بزرگ ترین نمایشگاه های خاورمیانه و جهان است، اظهار 
داشــت: با وجود تحریم ها این نمایشــگاه پررونق تر برگزار می شود و 
حضور بیش از ۲۰۰ شرکت خارجی نشــان دهنده تقویت دیپلماسی 

انرژی در دولت سیزدهم است.
وی ادامه داد: شرکت های بهره برداری در زنجیره بالادست و پایین دست 
عرضه شــده و زمینه تعامل تجاری فراهم شده اســت.وزیر نفت تاکید 
کرد: در این نمایشگاه ۱۵۰۰ شــرکت داخلی و ۲۰۰ شرکت خارجی از 
۱۳ کشور جهان شامل روسیه، چین، آلمان، فرانســه، عمان و... حضور 
دارند.اوجی با بیان اینکه در بیســت و هفتمین نمایشگاه شاهد رشد ۳۵ 
درصدی در بخش شرکت های داخلی و رشد ۱۰۰ درصدی شرکت های 
خارجی هستیم، گفت: حضور شرکت های روســی و »الکساندر نواک« 
معاون نخست وزیر روسیه نشان دهنده همکاری های گسترده با روسیه 
در بخش نفت و گاز است و در حاشیه این نمایشگاه نشست های بی تو بی 

شرکت های ایرانی و روس برگزار شد.

ایران بالاترین ذخایر مجموع نفت و گاز را دارد
وی با اشــاره به اینکه شعار نمایشگاه امســال »تولید فناورانه و مصرف 
بهینه« اســت که با الهــام از بیانات رهبــر معظم انقاب در راســتای 
مهم ترین اولویت های صنعت نفت انتخاب شــده اســت، افزود: تاش 
شده تا به موضوع تولید، فناوری و بهینه سازی مصرف اشاره شده است.

وزیر نفت تاکید کرد: ایران بالاترین ذخایــر مجموع نفت و گاز را دارد و 
۱۵۴ میلیارد بشکه نفت قابل برداشت و گاز ۳۳ تریلیون متر مکعب گاز 
قابل برداشت در اختیار ایران اســت.اوجی با تاکید بر اینکه با اقدامات 
دولت سیزدهم روند برداشت از منابع نفت و گاز صعودی بوده و بالغ بر ۳ 
میلیون بشکه نفت خام، یک میلیارد متر مکعب گاز، ۲.۴ میلیون بشکه 
ظرفیت پالایشگاه های نفت و ۹۵ میلیون تن ظرفیت تولید محصولات 
پتروشیمی در کشور وجود دارد، ادامه داد: اجازه ندادیم تا تحریم های 

ظالمانه ما را از توسعه حداکثری محروم کند.
به گفتــه وی،  در ســال ۱۴۰۱ بیــش از ۱۲ میلیــارد دلار طرح های 
نیمه کاره نفتی را به بهره برداری رســاندیم که از مهم ترین آنها شــامل 
پالایشگاه گازی فاز ۱۴ پارس جنوبی، فاز ۲ پالایشگاه آبادان ۲۱۰ هزار 
بشــکه نفت، افتتاح پالایشــگاه گاز هویزه با هدف جمع آوری گازهای 

همراه و... بوده است.

بهره برداری از 1۵ میلیارد دلار پروژه صنعت نفت در سال جاری
وزیر نفت با بیان اینکه تقریباً در همــه بخش های صنعت نفت خودکفا 
هســتیم و به موازات افزایش تولید، افزایش صادرات داشته ایم، گفت: 
صادرات نفت و میعانات گازی به ۲ برابر شــروع دولت سیزدهم رسیده 
اســت.اوجی بیان کرد: به گواه بانک مرکزی رشد اقتصادی بخش نفت 

بالاترین رشد در میان سایر بخش ها را داشته است.
وی با بیان اینکه در ســال ۱۴۰۲ در تاشــیم تا ۱۵ میلیارد دلار پروژه 
صنعت نفت را افتتــاح و به بهره برداری برســانیم، ادامه داد: مهم ترین 
آن طرح های توســعه میادین نفت و گاز از جمله فاز ۱۱ پارس جنوبی، 
فاز اول میدان نفت آزادگان جنوبی اســت. همچنیــن ۱۲ طرح های 
پتروشــیمی نیز وجود دارد و صنعت پالایشــگاهی نیــز ارتقا خواهند 
داشت. از سوی دیگر گازرسانی به شهرها از طرح های مهم است که در 

مجموع این طرح ها ۱۵ میلیارد دلار می شود.
وزیر نفت با تاکید بر اینکه سهم ســازندگان داخلی در تامین تجهیزات 
طرح های نیمه تمام بیش از ۸۰ درصد اســت، ادامه داد: ظرفیت خوبی 
برای ســرمایه گذاری در صنعت نفت داریم و حدود ۱۶۰ میلیارد دلار 
فرصت ســرمایه گذاری ایجاد کرده ایم از همه سرمایه گذاران داخلی و 

خارجی دعوت می کنیم که در این طرح ها مشارکت کنند.

تولیدات نفتی و گازی متناسب با سطح ذخایر ایران نیست
اوجی اظهار داشت: توســعه میادین نفت و گاز و تکمیل زنجیره ارزش 
عاوه بر تامین انرژی کشــور یکی از پربازده ترین فعالیت های اقتصادی 
است.وی با اشاره به اینکه تولیدات نفتی و گازی متناسب با سطح ذخایر 
ایران نیست، گفت: به عدم تولید متناســب و شدت مصرف انرژی دچار 
عدم النفع بالایی هســتیم اما می توان با اقدامات کوتاه مدت در عرضه و 

تقاضا جهش قابل توجه اقتصادی در کشور ایجاد کرد .
وزیر نفت ادامــه داد: افزایش ظرفیــت تولید نفــت و گاز نه تنها مزیت 
اقتصادی است؛ بلکه سبب فعال شدن ســایر بخش های کشور می شود 
و ابزار امنیتی و سیاســی اســت و به عنوان عامل بازدارنده سبب اقتدار 
کشورمی شــود.اوجی به موضوع فناوری و مصرف بهینه نیز اشاره کرد و 
افزود: در موضوع توسعه فناوری و دانش بیان توسعه زیست بوم فناوری 
و نوآوری و حمایت از شــرکت های دانش بنیان صورت گرفته اســت. 
همچنین ممنوعیت خرید خــارج ۱۵۰ کالای صنعت نفت نیز اجرایی 

شده است.

تعداد شرکت های دانش بنیان در صنعت نفت 3.۷ برابر شد
وی با بیان اینکه تعداد شــرکت های دانش بنیــان در صنعت نفت در 
دولت سیزدهم ۳.۷ برابر شده اســت، گفت: شرکت های دانش بنیان از 

۱۵۰ شرکت به ۵۵۰ شرکت افزایش پیدا کرده است .
وی ادامه داد: در مــورد بهینه ســازی و لزوم مدیریت ناتــرازی برای 
کنترل تقاضا باید اقدام شود. سالانه بالغ بر ۸۰ میلیارد دلار یارانه انرژی 

پرداخت می شود و این باعث بد مصرفی است.
وزیر نفت تاکید کرد: صادرات گاز کشــور معادل ۶ درصد گاز تولیدی 
کشور است، اما همین میزان صادرات ۶ میلیارد دلار درآمد برای کشور 
داشته که بیش از فروش ۹۶ درصد تولیدی است که در داخل به مصرف 
می رسد.وی ادامه داد: به موازات توسعه بالادست و پایین دست حمایت 
از راهکارهای بهینه ســازی در دســتور وزارت نفت قرار گفته اســت. 
حمایت مالی از اجرای طرح های بهینه ســازی از طریق فعال ســازی 
رفع موانع تولید با استفاده از ماده ۱۲، افتتاح حساب ویژه بهینه سازی 
مصرف انرژی و تاسیس صندوق بهینه سازی مصرف انرژی از مهم ترین 
اقدامات اســت.اوجی تصریح کرد: در رابطه با کنتــرل مصرف انرژی 
در دولت ســیزدهم با وجود تشــدید تحریم های ظالمانه رکوردهای 
مطلوبی بــرای تولید و صــادران نفــت، میعانــات گازی، محصولات 

پالایشگاهی و پتروشیمی داشته ایم.
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رئیس بانک مرکزی خبر داد

راه اندازی صندوق تثبیت ارزی

خریدار   رئیس کل بانک مرکــزی گفت: باید 
بتوانیم در مرکز مبادلــه از ابزارهای مختلف بازار 
از جمله سلف، سوآپ استفاده کنیم، البته در این 
بین به زودی صنــدوق تثبیــت ارزی راه اندازی 
می شود تا در مواقع بحران منابع لازم را در اختیار 
داشته باشــیم و از روش های مختلف برای ثبات 

بازار ارز در کشور استفاده شود.
به گزارش بانک مرکــزی، »محمدرضا فرزین« 
در نشســت ماهانه خود با جمعی از اقتصاددانان 
با اشــاره به نام گذاری ســال جدید تحت عنوان 
»مهار تورم و رشــد تولید« عنــوان کرد: تحقق 
این دو شرط در حوزه اقتصاد امر بسیار دشواری 
است؛ لذا سیاست گذاری ها باید به گونه ای باشد 
که در عین مهــار تورم، منابع لازم را برای رشــد 
اقتصادی و تولید فراهم کند. بر همین اســاس از 
ابتدای امســال در بانک مرکزی بسته ای را برای 
تحقق این امر طراحــی کردیم و در این بســته 
تمرکز اصلی ما بر سیاست های پولی، مالی، ارزی 

و تجاری است.
وی ادامه داد: اگــر به دنبال کاهش نــرخ تورم و 
هدایت ایــن نرخ بــه کانال های زیــر ۴۰ درصد 
هستیم یکی از مهم ترین متغیرها در این باره نرخ 

ارز است.
 البته نرخ ارز بسیار متأثر از انتظارات، دیپلماسی 
اقتصادی و منابع ارزی ما در خارج از کشور است. 
بنابراین باید مجموعه ای از سیاســت ها را محقق 
کنیم که بخشی از آن در دولت و حاکمیت است. 
تا این گونه بتوانیم انتظارات تورمی و هم زمان نرخ 
تورم را کاهش دهیــم. البته باید یادآوری کنم که 
تحقق کاهش نرخ تورم امر دشواری است، چراکه 
چهار سال اســت تورم بالای ۴۰ درصد را تجربه 

کرده ایم.
رئیــس کل بانک مرکــزی در خصوص بســته 
طراحی شده، تصریح کرد: بسته سیاستی مذکور، 
بسته ای کامل در حوزه های مختلف است و تقریباً 
در آن برای تمام دســتگاه ها وظایفی تعیین شده 
است. به عنوان مثال برای وزارت امور خارجه نیز 
وظیفــه ای را در نظر گرفتیم؛ چراکــه معتقدیم 

نقش آنها در حوزه ارز اهمیت دارد.

استفاده از ابزارهای متفاوت برای آرامش 
بازار ارز

فرزین افزود: البته این اراده در دولت نیز به وجود 
آمده است و جلســات مختلفی را شخص رئیس 
جمهوری برگزار می کند و ایــن مهم را پیگیری 

می کند.
عالی ترین مقــام بانک مرکزی با بیــان اینکه در 
حوزه سیاست های ارزی همچنان تمرکز بر روی 
مرکز مبادله ارز و طاست، تصریح کرد: به دنبال 
آن هســتیم که از ابزارهای متفاوتی برای آرامش 
بازار ارز اســتفاده کنیم و لذا بــرای اینکه بتوانیم 
نیازهای ارزی کشــور را تأمین کنیــم از ابتدای 
سال کمیته ای را تشــکیل دادیم و برآورد دقیقی 
از منابع و مصارف ارزی انجام داده ایم و بر اســاس 
آن اصرار داریم که ثبت سفارش ها و تخصیص ارز 

در بانک مرکزی انجام گیرد.

وی خاطرنشان کرد: معتقدم تنها با نرخ نمی توان 
ارز را کنترل کرد، بلکه باید از لحاظ سیاست های 
مقــداری، مقررات گــذاری و کنتــرل بازارهای 
مختلف به این موضــوع ورود و فعالان مختلف در 

بازار ارز را رصد کرد.
رئیــس کل بانک مرکــزی در خصوص ســایر 
برنامه های این بانک برای مدیریت بازار ارز عنوان 
کرد: باید بتوانیــم در مرکز مبادلــه از ابزارهای 
مختلف بازار از جمله سلف، سوآپ استفاده کنیم؛ 
البته در این بین به زودی صندوق تثبیت ارزی نیز 
راه اندازی می شــود که در حال نگارش آیین نامه 
آن هستیم تا در مواقع بحران به این واسطه منابع 
لازم را در اختیار داشــته باشــیم و از روش های 
مختلف برای ثبات بازار ارز در کشــور اســتفاده 

شود.
همچنین بــه گفته رئیــس کل بانــک مرکزی 
طرحی در خصوص ریال آف شــور برای بازارهای 

افغانستان و عراق در دست بررسی است.

فعالان بازار ارز باید تابع مقررات ارزی 
کشور باشند

رئیس شــورای پــول و اعتبــار با بیــان اینکه 
فعالان بــازار ارز باید تابع مقررات ارزی کشــور 
باشــند؛ تأکید کــرد: در بــازار ارز فعالانی اعم از 
واردکنندگان، شــرکت های  صادرکننــدگان، 
مختلف و صرافان حضور دارند که همگی باید تابع 
مقررات ارزی کشور باشند؛ چراکه اگر مقررات را 
اعمال نکنیم و بر آن نظارت لازم را نداشته باشیم، 
نمی توانیم بازار را کنترل کنیــم. به همین دلیل 
فعالیت هــای گســترده ای را در این بــاره به کار 
گرفتیم تا بتوانیــم نهادهای مختلــف را تنظیم 
و مقررات مختلفــی را حاکم کــرده و بر روی آن 

نظارت کافی داشته باشیم. 
تا این گونه تمرکز کافی بــر روی کل منابع ارزی 

کشور را به دست آوریم. 
از این منظر بخــش زیادی از کنترل بــازار ارز به 
مدیریت آن مرتبط اســت، بنابراین در ســمت 
عرضه این مــوارد را در حال پیگیری هســتیم و 
دولت نیز همکاری لازم را دارد. بر همین اســاس 
چه دربــاره مدیریت ارزهای داخــل و چه درباره 
ارزهای خارج کشــور نظام مدیریتی ما پیشرفت 

بسیار خوبی داشته است.
وی ادامــه داد: در حــوزه مصــارف ارزی اینکه 
در شــرایط کنونی تحریــم یک نرخ ارز داشــته 
باشیم دشــوار اســت، اما از نظرات کارشناسی و 

پیشنهادهایی در این باره استقبال می کنیم.
فرزین در خصــوص ارز ۲۸۵۰۰ و تفاوت آن با ارز 
۴۲۰۰ تومانی گفت: ارز ۲۸۵۰۰ تومانی از محل 
فروش نفت اســت و از محــل ارز صادرکنندگان 
نیست و کاماً با ارز ۴۲۰۰ تومانی متفاوت است. 
هنگامی که ارز ۴۲۰۰ تومانی را قطع کردیم، ارز 
کالاهای اساســی با ۴۲۰۰ تومان تأمین می شد و 
در همان زمان شــوک های غذایی ناشی از حذف 
ارز ترجیحی )۴۲۰۰ تومانی( که هم زمان با جنگ 
اوکراین و افزایــش قیمت جهانی مــواد غذایی 
نیز بود منجر بــه افزایش قیمت مــواد غذایی در 

کشورمان شد. به همین دلیل ما این بار بر روی ارز 
نفتی ۲۸۵۰۰ توقف کردیم.

وی افزود: البتــه بارها هــم تأکید کــرده ام ارز 
۲۸۵۰۰ تومانی با ۴۲۰۰ تومانی متفاوت اســت. 
به بیان بهتر ارزی به اســم ۴۲۰۰ نبــود؛ بلکه در 
آن زمان دولــت ارز را ۱۵۰۰۰ تومان می خرید و 
به بانک مرکزی می گفت کــه ارز ۴۲۰۰ تومانی 
بدهد و مابه التفاوت آن منجر به افزایش پایه پولی 
می شــد. اما ما ۲۸۲۰۰ می خریــم و ۲۸۵۰۰ به 
فروش می رسانیم. پس پایه پولی رشد نمی کند. 
در هر صورت اگــر بتوانیــم ارز را در محدوده ای 
باثبات نــگاه داریم، آنــگاه می توانیم بــه بهبود 

انتظارات در جامعه امید داشته باشیم.

رفع ناترازی بانک ها تمرکز اصلی سیاست 
پولی در سال جاری است

رئیس کل بانک مرکزی مســأله اساســی نظام 
بانکــی را ناترازی دانســت و گفت: این مســأله 
مرتبط با ناتــرازی دولت و بانک هاســت. به این 
معنا که دولــت ناترازی و هزینه هایــی خود را به 
بانک ها منتقل می کند. درســت به مانند آنچه در 
خصوص بانک های دولتی از سمت دولت و انتقال 

هزینه هایش به آنها رخ می دهد.
وی یــادآور شــد: البتــه برخــی بانک های ما 
سال هاست ناتراز هســتند و البته ادامه فعالیت 
برای بانک ها ممکن نیســت؛ لذا در سال جاری 
و در حوزه سیاســت پولی ابتدا تمرکزمان را بر 
روی رفــع ناترازی بانک ها قــرار دادیم. چراکه 
معتقدیــم اگر بانکی نتواند ناتــرازی خود را در 
قالب برنامه اصاحی بانک مرکزی برطرف کند 
Res� )مرحله بعدی آن )گزیــر تعیین تکلیف( 

olution( است.
فرزین با اشــاره به برنامه اصاحی بانک مرکزی 
در این بــاره گفــت: در این بــاره به هــر یک از 
بانک هــا برنامه های اصاحی دادیــم و برای آنها 
زمان بندی هایی را تعیین کردیم؛ البته همان طور 
که بارها اشاره کرده ام بخشی از اقدامات اصاحی 
هم مربوط به مجامع بانک ها و سهامدار است. در 
هر صورت امیدواریم با حاکمیت انضباط پولی در 

کشور ناترازی ها کاهش یابد.
رئیس شــورای پول و اعتبار یکی از دلایل تشدید 
ناترازی بانک ها را تمرکز حساب های شرکت های 
دولتی در بانــک مرکزی عنوان کــرد و گفت: در 
حال حاضر حــدود ۲۸۰ همت ناشــی از تمرکز 
حساب های شرکت های دولتی در بانک مرکزی 
تجمیع شــده که این امر موجب کاهش گردش 
پول در بانک ها شــده و ناترازی آنهــا را افزایش 
داده اســت. البته برای ناترازی ها در شبکه بانکی 
دلایل مختلفی وجود دارد که هر یک از این موارد 
را در قالب جلســات مدون به صــورت جداگانه و 

مشخص پیگیری می کنیم.
رئیس کل بانک مرکــزی در پایان افزود: در حوزه 
رشد تولید نیز عاقه مند به اســتفاده از نظرات و 
پیشنهادات کارشناسی هستیم و معتقدیم تأمین 
مالی و سرمایه گذاری های داخلی و خارجی برای 

طرح های ملی ضروری است.

نفت

ملــی  شــرکت  مدیرعامــل 
مناطــق نفت خیــز جنوب از 
انعقاد ۱۳ قرارداد و توافق نامه 
همزمــان با بیســت و هفتمین 
نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، 
پالایــش و پتروشــیمی تهران 

خبر داد.
علیرضــا دانشــی همزمــان با 
بیســت و هفتمین نمایشــگاه 
بین المللی نفــت، گاز، پالایش 
و پتروشــیمی تهران که از امروز 
۲۷ اردیبهشــت ماه آغــاز به کار 
کرد در جمع خبرنگاران، با بیان 
اینکه این نمایشگاه فرصت بسیار 

خوبــی بــرای نمایش 
آخرین دســتاوردها و 
توانمندی های  ارائــه 
فعــال  شــرکت های 
در حــوزه نفــت، گاز و 
اســت،  پتروشــیمی 
اظهــار کرد: شــرکت 

ملی مناطــق نفت خیز جنوب در 
این نمایشگاه ۱۳قرارداد، توافق 
نامــه و تفاهم نامه همــکاری با 
بخش های مختلــف امضا خواهد 

کرد.
وی افــزود: همزمان با بیســت و 
هفتمین نمایشــگاه بین المللی 

نفــت، گاز، پالایش و 
پتروشــیمی تهــران، 
مناطق  شــرکت ملی 
نفت خیــز جنــوب ۵ 
توافق نامــه را با وزارت 
دفــاع در حوزه هــای 
ساخت، تعمیر و تامین 
تجهیزات و ماشین آلات به امضا 

خواهد رساند.
مدیرعامل شــرکت ملی مناطق 
نفت خیــز جنوب گفــت: در این 
نمایشــگاه همچنین ۵ قرارداد 
خرید مدیریت تــدارکات و امور 
کالا به منظور خریــد حدود ۴۰ 

قلم کالا مشــتمل بر ۱۲۰۰ عدد 
به امضا می رسد.

دانشــی عنــوان کــرد: در این 
نمایشــگاه همچنیــن ۳قرارداد 
تولید بــار اول میــان مدیریت 
پژوهــش و فنــاوری شــرکت 
ملی مناطــق نفتخیــز جنوب و 
شرکت های تولید کننده به امضا 

خواهد رسید.
وی افزود: شــرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب در این نمایشــگاه 
همچنیــن با جهاد دانشــگاهی 
تفاهم نامه همکاری امضا خواهد 

کرد.

شرکت مناطق نفتخیز جنوب ۱۳ قرارداد و توافق نامه امضا می کند
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